
 

RR\1011937LV.doc  PE514.759v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

  

 EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014 

 

Sesijas dokuments 
 

A7-0424/2013 

2.12.2013 

***I 
ZIŅOJUMS 

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko paredz 

noteikumus tādu izdevumu pārvaldībai, kuri attiecas uz pārtikas apriti, 

dzīvnieku veselību un dzīvnieku labturību, augu veselību un augu reproduktīvo 

materiālu, ar ko groza Padomes direktīvas 98/56/EK, 2000/29/EK un 

2008/90/EK, Regulu (EK) Nr. 178/2002, Regulu (EK) Nr. 882/2004 un Regulu 

(EK) Nr. 396/2005, Direktīvu 2009/128/EK un Regulu (EK) Nr. 1107/2009 un 

atceļ Padomes lēmumus 66/399/EEK, 76/894/EEK un 2009/470/EK 

(COM(2013)0327 – C7-0167/2013 – 2013/0169(COD)) 

Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja 

Referente: Agnès Le Brun 

 



 

PE514.759v02-00 2/66 RR\1011937LV.doc 

LV 

 

PR_COD_1amCom 

 

 

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums 

 * Apspriežu procedūra 

 *** Piekrišanas procedūra 

 ***I Parastā likumdošanas procedūra (pirmais lasījums) 

 ***II Parastā likumdošanas procedūra (otrais lasījums) 

 ***III Parastā likumdošanas procedūra (trešais lasījums) 

 

(Norādītā procedūra pamatojas uz akta projektā ierosināto juridisko pamatu.) 

 

 

 

Grozījumi akta projektā 

Izmaiņas, kas ar Parlamenta grozījumiem izdarītas akta projektā, ir iezīmētas 

treknā slīprakstā. Teksts, kas iezīmēts parastā slīprakstā, tehniskajiem 

dienestiem norāda tās akta projekta daļas, kurās ierosināti labojumi, lai 

sagatavotu galīgo teksta redakciju (piemēram, nepārprotami kļūdainas teksta 

daļas vai to izlaidumi kādā no valodām). Šos ierosinātos labojumus 

apstiprina attiecīgie tehniskie dienesti. 

 

Informācijas bloka, ko ievieto pirms katra grozījuma attiecībā uz spēkā esošu 

aktu, kuru plānots grozīt ar attiecīgo akta projektu, trešajā un ceturtajā rindā 

attiecīgi norāda spēkā esošo aktu un tā atbilstīgo teksta vienību. Daļas, kas 

tiek pārņemtas no tādas spēkā esoša akta teksta vienības, kura netiek grozīta 

ar attiecīgo akta projektu, bet kuru Parlaments nodomājis grozīt, iezīmē 

treknrakstā. Iespējamos šādu teksta daļu svītrojumus apzīmē šādi: […]. 

 

 

 



 

RR\1011937LV.doc 3/66 PE514.759v02-00 

 LV 

SATURA RĀDĪTĀJS 

Lpp. 

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS ........................... 5 

PASKAIDROJUMS ................................................................................................................. 36 

BUDŽETA KOMITEJAS ATZINUMS .................................................................................. 39 

VIDES, SABIEDRĪBAS VESELĪBAS UN PĀRTIKAS NEKAITĪGUMA KOMITEJAS 

ATZINUMS ............................................................................................................................. 43 

PROCEDŪRA .......................................................................................................................... 66 

 

 

 

 



 

PE514.759v02-00 4/66 RR\1011937LV.doc 

LV 



 

RR\1011937LV.doc 5/66 PE514.759v02-00 

 LV 

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS 

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko paredz noteikumus 

tādu izdevumu pārvaldībai, kuri attiecas uz pārtikas apriti, dzīvnieku veselību un 

dzīvnieku labturību, augu veselību un augu reproduktīvo materiālu, un ar ko groza 

Padomes direktīvas 98/56/EK, 2000/29/EK un 2008/90/EK, Regulu (EK) Nr. 178/2002, 

Regulu (EK) Nr. 882/2004 un Regulu (EK) Nr. 396/2005, Direktīvu 2009/128/EK un 

Regulu (EK) Nr. 1107/2009 un atceļ Padomes lēmumus 66/399/EEK, 76/894/EEK un 

2009/470/EK 

(COM(2013)0327 – C7-0167/2013 – 2013/0169(COD)) 

(Parastā likumdošanas procedūra: pirmais lasījums) 

Eiropas Parlaments, 

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Eiropas Parlamentam un Padomei (COM(2013)0327), 

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 2. punktu, 43. panta 

2. punktu un 168. panta 4. punkta b) apakšpunktu, saskaņā ar kuriem Komisija ir 

iesniegusi Parlamentam priekšlikumu (C7-0167/2013), 

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 3. punktu, 

– ņemot vērā Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas 2013. gada 16. oktobra 

atzinumu1, 

– pēc apspriešanās ar Reģionu komiteju, 

– ņemot vērā Reglamenta 55. pantu, 

– ņemot vērā Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejas ziņojumu, kā arī Budžeta 

komitejas un Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komitejas atzinumus 

(A7-0424/2013), 

1. pieņem pirmajā lasījumā turpmāk izklāstīto nostāju; 

2. prasa Komisijai priekšlikumu iesniegt vēlreiz, ja tā ir paredzējusi šo priekšlikumu būtiski 

grozīt vai aizstāt ar citu tekstu; 

3. uzdod priekšsēdētājam Parlamenta nostāju nosūtīt Padomei un Komisijai, kā arī 

dalībvalstu parlamentiem. 

 

 

Grozījums Nr.  1 

Regulas priekšlikums 

                                                 
1 OV C 0, 0.0.000. 0. lpp. 



 

PE514.759v02-00 6/66 RR\1011937LV.doc 

LV 

7. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(7) Turklāt 2014.–2020. gada daudzgadu 

finanšu shēmas priekšlikumā Komisija 

ierosina izveidot ārkārtas mehānismu 

reaģēšanai krīzes situācijās. Attiecīgi 

tādos izņēmuma apstākļos kā ar dzīvnieku 

un augu veselību saistītas ārkārtas 

situācijas, kad ar 3. izdevumu kategorijas 

apropriācijām nepietiek, taču ir 

nepieciešami ārkārtas pasākumi, līdzekļi no 

rezerves krīzes situācijām 

lauksaimniecības nozarē būtu jāpārvieto 
saskaņā ar .. Iestāžu nolīgumu starp 

Eiropas Parlamentu, Padomi un Komisiju 

par sadarbību budžeta jautājumos un par 

pareizu budžeta pārvaldību10. 

(7) Turklāt būtu jānodrošina ES līmeņa 

finansējums tādos izņēmuma apstākļos kā 

ar dzīvnieku un augu veselību saistītas 

ārkārtas situācijas, kad ar 3. izdevumu 

kategorijas apropriācijām nepietiek, taču ir 

nepieciešami ārkārtas pasākumi. 

Finansējums šādu krīzes situāciju 

pārvarēšanai būtu jāpiesaista, piemēram, 

izmantojot elastības instrumentu saskaņā 

ar .. Iestāžu nolīgumu starp Eiropas 

Parlamentu, Padomi un Komisiju par 

sadarbību budžeta jautājumos un par 

pareizu budžeta pārvaldību10. 

__________________ __________________ 

10 OV C , , … lpp. 10 OV C , , … lpp. 

 

Grozījums Nr.  2 

Regulas priekšlikums 

10. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(10) Savienība ir atbildīga ne vien par to, 

lai līdzekļi tiktu tērēti atbilstīgi, bet arī par 

to, lai tiktu veikti pasākumi, kas atbilst 

vajadzībai saskaņā ar Komisijas 

paziņojumu Eiropas Parlamentam, 

Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo 

lietu komitejai un Reģionu komitejai par 

lietpratīgu regulējumu Eiropas Savienībā 

vienkāršot Savienības izdevumu 

programmas, lai samazinātu 

administratīvo slogu un izmaksas līdzekļu 

saņēmējiem un visiem iesaistītajiem 

dalībniekiem. Tādēļ gadījumos, kur pēc 

finansējamo darbību rakstura tas ir 

piemēroti, būtu jāparedz iespēja izmantot 

vienreizējus maksājumus. Izmaksu 

lietderīguma apsvērumu dēļ gan 

(10) Savienība ir atbildīga ne vien par to, 

lai līdzekļi tiktu tērēti atbilstīgi, bet arī par 

to, lai tiktu veikti pasākumi, kas atbilst 

vajadzībai saskaņā ar Komisijas 

paziņojumu Eiropas Parlamentam, 

Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo 

lietu komitejai un Reģionu komitejai par 

lietpratīgu regulējumu Eiropas Savienībā 

vienkāršot Savienības izdevumu 

programmas. Tādēļ gadījumos, kur pēc 

finansējamo darbību rakstura tas ir 

piemēroti, būtu jāparedz iespēja izmantot 

vienreizējus maksājumus. 



 

RR\1011937LV.doc 7/66 PE514.759v02-00 

 LV 

Komisijas, gan dalībvalstu līmenī dotāciju 

piešķiršanai būtu jānosaka minimālais 

slieksnis. 

__________________ __________________ 

11 COM(11) 543 galīgā redakcija. 11 COM(2010)0543 galīgā redakcija. 

 

 

 

Grozījums Nr.  3 

Regulas priekšlikums 

22. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(22) Atkāpjoties no Regulas (ES, Euratom) 

Nr. 966/2012 86. panta un 130. pantā 

paredzētajā izņēmuma kārtā šīs regulas 7. 

un 17. panta reglamentēto ārkārtas 

pasākumu izmaksas – šo pasākumu 

steidzamības un neparedzamības dēļ – būtu 

jāuzskata par attiecināmām izmaksām no 

dienas, kad dalībvalsts Komisijai ir 

iesniegusi paziņojumu par slimības 

sastopamību vai kaitīga organisma 

klātbūtni. Komisijai attiecīgas budžeta 

saistības būtu jāuzņemas un attiecināmie 

izdevumi jāmaksā pēc dalībvalstu 

iesniegto maksājuma pieteikumu 

novērtēšanas, attiecīgā nepieciešamības 

gadījumā izmantojot rezervi krīzes 

situācijām lauksaimniecībā. 

(22) Atkāpjoties no Regulas (ES, Euratom) 

Nr. 966/2012 86. panta un 130. pantā 

paredzētajā izņēmuma kārtā šīs regulas 7. 

un 17. panta reglamentēto ārkārtas 

pasākumu izmaksas — šo pasākumu 

steidzamības un neparedzamības dēļ — 

būtu jāuzskata par attiecināmām izmaksām 

no dienas, kad dalībvalsts Komisijai ir 

iesniegusi paziņojumu par slimības 

sastopamību vai kaitīga organisma 

klātbūtni. Pēc dalībvalstu iesniegto 

maksājuma pieteikumu novērtēšanas 

Komisijai būtu jāuzņemas attiecīgas 

budžeta saistības un jāmaksā attiecināmie 

izdevumi. 

 

Grozījums Nr.  4 

Regulas priekšlikums 

28. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(28) Lai šīs regulas īstenošanai 

nodrošinātu vienādus nosacījumus, būtu 

jāpiešķir Komisijai īstenošanas pilnvaras 

sastādīt un grozīt tādu dzīvnieku slimību 

(28) Lai šīs regulas piemērošanai 

nodrošinātu vienādus nosacījumus, 

Komisijai būtu jāpiešķir īstenošanas 

pilnvaras attiecībā uz ikgadējo darba 



 

PE514.759v02-00 8/66 RR\1011937LV.doc 

LV 

un zoonožu sarakstus, attiecībā uz kurām 

pienākas Savienības finansējums, un 

paredzēt darba programmas. Grozot tādu 

dzīvnieku slimību sarakstu, attiecībā uz 

kurām pienākas ārkārtas pasākumu 

finansējums, Komisijai būtu jāņem vērā, 

kādas dzīvnieku slimības jāpaziņo 

saskaņā ar Padomes 1982. gada 

21. decembra Direktīvu 82/894/EEK par 

dzīvnieku slimību paziņošanu Kopienā15. 

Šīs pilnvaras būtu jāīsteno saskaņā ar 

Eiropas Parlamenta un Padomes 

2011. gada 16. februāra Regulu (ES) 

Nr. 182/2011, ar ko nosaka normas un 

vispārīgus principus par dalībvalstu 

kontroles mehānismiem, kuri attiecas uz 

Komisijas īstenošanas pilnvaru 

izmantošanu16. 

programmu īstenošanu. Šīs pilnvaras būtu 

jāīsteno saskaņā ar Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2011. gada 16. februāra Regulu 

(ES) Nr. 182/2011, ar ko nosaka normas un 

vispārīgus principus par dalībvalstu 

kontroles mehānismiem, kuri attiecas uz 

Komisijas īstenošanas pilnvaru 

izmantošanu16. 

__________________ __________________ 

15 OV L 378, 31.12.1982, 58. lpp.  

16 OV L 55, 28.2.2011, 13. lpp. 16 OV L 55, 28.2.2011, 13. lpp. 

 

Grozījums Nr.  5 

Regulas priekšlikums 

28.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (28a) Lai papildinātu vai grozītu 

konkrētus nebūtiskus šīs regulas 

elementus, Komisijai būtu jādeleģē 

pilnvaras pieņemt aktus saskaņā ar 

Līguma par Eiropas Savienības darbību 

290. pantu attiecībā uz tādu dzīvnieku 

slimību un zoonožu sarakstu 

papildināšanu, saistībā ar kurām var 

saņemt Savienības finansējumu, 

prioritātēm, kas jāatspoguļo Komisijas 

darba programmā, valstu programmu 

novērtēšanas pamatkritērijiem un tādu 

Savienībai sevišķi svarīgu īpašu 

pasākumu sarakstu, kuriem piemēro 

Savienības finansējuma likmi 100 % 

apmērā. 



 

RR\1011937LV.doc 9/66 PE514.759v02-00 

 LV 

 Papildinot tādu dzīvnieku slimību 

sarakstu, attiecībā uz kurām pienākas 

ārkārtas pasākumu finansējums, 

Komisijai būtu jāņem vērā, kādas 

dzīvnieku slimības jāpaziņo saskaņā ar 

Padomes 1982. gada 21. decembra 

Direktīvu 82/894/EEK par dzīvnieku 

slimību paziņošanu Kopienā16a. 

 ___________ 

 16a OV L 378, 31.12.1982., 58. lpp. 

 

Grozījums Nr.  6 

Regulas priekšlikums 

29. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(29) Sākotnējos sarakstos, kuros norādītas 

dzīvnieku slimības un zoonozes, kam 

pienākas finansējums dzīvnieku veselības 

jomā, bez grozījumiem vajadzētu būt 

norādītām tādām dzīvnieku slimībām un 

zoonozēm, kurām šīs jomas finansējums 

jau pienākas saskaņā ar Padomes 

2009. gada 25. maija 

Lēmumu 2009/470/EK par izdevumiem 

veterinārijas jomā, tāpēc šo sākotnējo 

sarakstu pieņemšanā būtu jāizmanto 

konsultēšanās procedūra. 

svītrots 
 

 

Grozījums Nr.  7 

Regulas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – ievaddaļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Ar šo regulu tiek paredzēti noteikumi par 

Eiropas Savienības vispārējā budžeta 

izdevumu pārvaldību jomās, uz kurām 

attiecas Savienības noteikumi, kas: 

Ar šo regulu tiek paredzēti noteikumi par 

Eiropas Savienības vispārējā budžeta 

izdevumu pārvaldību jomās, uz kurām 

attiecas Savienības noteikumi un 

atsevišķos gadījumos valstu noteikumi, 

kas: 



 

PE514.759v02-00 10/66 RR\1011937LV.doc 

LV 

 

Grozījums Nr.  8 

Regulas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – e punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(e) paredz aizsargpasākumus pret 

organismiem, kas kaitīgi augiem vai augu 

produktiem un kas definēti 

Direktīvā 2000/29/EK (turpmāk “kaitīgie 

organismi”); 

(e) paredz aizsargpasākumus pret 

organismiem, kas kaitīgi augiem vai augu 

produktiem un kas definēti 

Direktīvā 2000/29/EK (turpmāk “kaitīgie 

organismi”) un attiecībā uz tālākajiem 

reģioniem — valstu tiesību aktos; 

 

 

 

Grozījums Nr.  9 

Regulas priekšlikums 

2. pants – 2. punkts – b apakšpunkts – ii punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(ii) kāds ir bijis kopējais samazinājums, 

piemēram, tādos slimību parametros kā 

saslimstība, sastopamība un uzliesmojumu 

skaits; 

(ii) kāds ir bijis kopējais slimības rādītāju 

samazinājums, piemēram, saslimstības, 

sastopamības un uzliesmojumu skaita 

samazinājums, vai vismaz dzīvnieku 

veselības saglabāšana augstā līmenī; 

 

 

 

 

Grozījums Nr.  10 

Regulas priekšlikums 

4. pants – 1. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Neskarot 5. pantu, laikposmā no 

2014. gada 1. janvāra līdz 2020. gada 

31. decembrim 1. pantā minēto izdevumu 

1. Laikposmā no 2014. gada 1. janvāra līdz 

2020. gada 31. decembrim 1. pantā minēto 

izdevumu maksimālais apjoms ir 



 

RR\1011937LV.doc 11/66 PE514.759v02-00 

 LV 

maksimālais apjoms ir 

EUR 1891,936 miljoni pašreizējās cenās. 

EUR 1891,936 miljoni pašreizējās cenās. 

 

 

Grozījums Nr.  11 

Regulas priekšlikums 

5. pants 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 5. pants svītrots 

Kā izmanto rezervi krīzes situācijām 

lauksaimniecības nozarē 

 

Savienības ieguldījumu II sadaļas 

I nodaļas 1. iedaļā un II sadaļas 

II nodaļas 1. iedaļā paredzēto ārkārtas 

situāciju novēršanas pasākumos var 

finansēt arī saskaņā ar Eiropas 

Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 

Nr. XXX/201X par kopējās 

lauksaimniecības politikas finansēšanu, 

pārvaldību un uzraudzību 4. panta 

2. punkta e) apakšpunktu. 

 

 

 

Grozījums Nr.  12 

Regulas priekšlikums 

6. pants – virsraksts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Dotāciju maksimālās likmes un minimālā 

summa 

Dotāciju maksimālās likmes 

 

Grozījums Nr.  13 

Regulas priekšlikums 

6. pants – 2. punkts – a apakšpunkts 



 

PE514.759v02-00 12/66 RR\1011937LV.doc 

LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

a) pārrobežu darbībām, kuras divas vai 

vairākas dalībvalstis kopīgi īsteno kaitīgo 

organismu vai dzīvnieku slimību 

kontrolēšanai vai izskaušanai, 

a) pārrobežu darbībām, kuras divas vai 

vairākas dalībvalstis kopīgi īsteno kaitīgo 

organismu vai dzīvnieku slimību 

kontrolēšanai, profilaksei vai izskaušanai, 

 

 

Grozījums Nr.  14 

Regulas priekšlikums 

6. pants – 2. punkts – aa apakšpunkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (aa) kolektīvām darbībām augu un 

dzīvnieku veselības jomā kaitīgo 

organismu vai dzīvnieku slimību 

kontrolei, profilaksei vai izskaušanai, ko 

veic likumīgi izveidotas tirgus dalībnieku 

grupas vai profesionālas organizācijas, 

kurās ietilpst publisko vai privāto tiesību 

subjekti, izņemot mājdzīvnieku īpašniekus 

un veterinārārstus; 

 

 

Grozījums Nr.  15 

Regulas priekšlikums 

6. pants – 2. punkts – b apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(b) dalībvalstīm, kuru nacionālais 

kopienākums uz vienu iedzīvotāju pēc 

jaunākajiem Eurostat datiem nesasniedz 

90 % no Savienības vidējā kopienākuma. 

(b) dalībvalstīm vai reģioniem, kuru 

nacionālais kopienākums uz vienu 

iedzīvotāju pēc jaunākajiem Eurostat 

datiem nesasniedz 90 % no Savienības 

vidējā kopienākuma. 

 

Grozījums Nr.  16 

Regulas priekšlikums 

6. pants – 3. punkts 



 

RR\1011937LV.doc 13/66 PE514.759v02-00 

 LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3. Šā panta 1. punktā minēto maksimālo 

likmi var paaugstināt līdz 100 % no 

attiecināmajām izmaksām, ja Savienības 

ieguldījumu izmanto darbībām: 

3. Šā panta 1. punktā minēto maksimālo 

likmi var paaugstināt līdz 100 % no 

attiecināmajām izmaksām, ja Savienības 

ieguldījumu izmanto darbībām: 

(a) kas attiecas uz nopietnu veselības risku 

kontrolēšanu Savienībā, 

(a) kas attiecas uz cilvēku, dzīvnieku un 

augu nopietnu veselības risku novēršanu 

un kontrolēšanu Savienībā visā pārtikas 

aprites ķēdē, pamatojoties uz otrajā daļā 

minētajiem rādītājiem un attiecīgā 

gadījumā — uz Eiropas Pārtikas 

nekaitīguma iestādes sniegtu atzinumu, 

(b) kas ir Savienībai īpaši svarīgi konkrēti 

uzdevumi, kā Komisija skaidri atzinusi 

darba programmā, kura pieņemta 

saskaņā ar 35. panta 1. punktu, vai 

(b) kas ir Savienībai īpaši svarīgi konkrēti 

uzdevumi, kurus izvirzījusi Komisija, kā 

minēts trešajā daļā, vai 

(c) kas ir īstenoti trešās valstīs. (c) kas ir īstenoti trešās valstīs. 

 Šā punkta a) apakšpunkta piemērošanas 

nolūkā Komisija ir pilnvarota saskaņā ar 

38. pantu pieņemt deleģētos aktus, norādot 

kritērijus, kas jāizmanto cilvēku, dzīvnieku 

un augu nopietnu veselības risku 

noteikšanai. 

 Šā panta b) apakšpunkta piemērošanas 

nolūkā Komisija ir pilnvarota saskaņā ar 

38. pantu pieņemt deleģētos aktus, nosakot 

Savienībai īpaši svarīgus konkrētus 

uzdevumus. 

 

Grozījums Nr.  17 

Regulas priekšlikums 

6. pants – 4. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

4. Dotācijas minimālā summa ir EUR 

50 000. 

svītrots 

 

 



 

PE514.759v02-00 14/66 RR\1011937LV.doc 

LV 

Grozījums Nr.  18 

Regulas priekšlikums 

7. pants – 1. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Dalībvalstīm var piešķirt dotācijas līdz 

6. panta 1., 2. un 3. punktā minētajiem 

maksimālo likmju apmēriem par 

pasākumiem, kas veikti gadījumā, kad ir 

apstiprināts, ka ir sastopama kāda no 

dzīvnieku slimībām, kas minēta sarakstā 

saskaņā ar 8. pantu, ar nosacījumu, ka 

pasākumi ir tikuši piemēroti nekavējoties 

un ir ievēroti piemērojamie noteikumi, kas 

paredzēti attiecīgajos Savienības tiesību 

aktos. 

1. Dalībvalstīm var piešķirt dotācijas līdz 

6. panta 1., 2. un 3. punktā minētajiem 

maksimālo likmju apmēriem par 

pasākumiem, kas veikti gadījumā, kad ir 

apstiprināts, ka ir sastopama kāda no 

dzīvnieku slimībām, kas minēta sarakstā 

saskaņā ar 8. pantu, ar nosacījumu, ka 

pasākumi ir tikuši piemēroti nekavējoties 

un ir ievēroti piemērojamie noteikumi, kas 

paredzēti attiecīgajos Savienības tiesību 

aktos. Dalībvalstīm var arī piešķirt 

dotācijas saistībā ar pasākumiem, kas jau 

tikuši piemēroti gadījumos, kad ir bijušas 

aizdomas par šādu slimību uzliesmojumu 

un šīs aizdomas pēc tam ir 

apstiprinājušās. 

 

Grozījums Nr.  19 

Regulas priekšlikums 

8. pants – 1. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Komisija ar īstenošanas aktu izveido to 

dzīvnieku slimību sarakstu, attiecībā uz 

kurām var saņemt finansējumu saskaņā ar 

7. pantu. Minētajā sarakstā ietver tās 

dzīvnieku slimības, kas minētas 

Lēmuma 2009/470/EK 3. panta 1. punktā, 

4. panta 1. punktā, 6. panta 2. punktā un 

14. panta 1. punktā. Minēto īstenošanas 

aktu pieņem saskaņā ar šīs regulas 

39. panta 2. punktā minēto konsultēšanās 

procedūru. 

1. To dzīvnieku slimību saraksts, attiecībā 

uz kurām var saņemt finansējumu saskaņā 

ar 7. pantu, ir iekļauts I pielikumā.  

 

 



 

RR\1011937LV.doc 15/66 PE514.759v02-00 

 LV 

Grozījums Nr.  20 

Regulas priekšlikums 

8. pants – 2. punkts – 1. daļa – ievaddaļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Komisija ar īstenošanas aktiem var grozīt 

atbilstoši 1. punktam izveidoto dzīvnieku 

slimību sarakstu, ņemot vērā dzīvnieku 

slimības, par kurām jāziņo saskaņā ar 

Direktīvu 82/894/EEK, un slimības, kuras 

var radīt jaunu apdraudējumu Savienībai, 

jo tās būtiski ietekmē: 

Komisija ir pilnvarota pieņemt deleģētos 

aktus saskaņā ar 38.a pantu, grozot 

I pielikumu, lai iekļautu dzīvnieku 

slimības, par kurām jāziņo saskaņā ar 

Direktīvu 82/894/EEK, un slimības, kuras 

var radīt jaunu apdraudējumu Savienībai, 

jo tās būtiski ietekmē: 

 

Grozījums Nr.  21 

Regulas priekšlikums 

8. pants – 2. punkts – 2. daļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Šos īstenošanas aktus pieņem saskaņā ar 

39. panta 3. punktā minēto pārbaudes 

procedūru. 

svītrots 

 

 

Grozījums Nr.  22 

Regulas priekšlikums 

9. pants – 1. punkts – a apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(a) vērtības kompensācijas izmaksas 

īpašniekiem par izkautiem vai izbrāķētiem 

dzīvniekiem, ierobežotas ar šo dzīvnieku 

tirgus vērtību tieši pirms izkaušanas vai 

izbrāķēšanas; 

(a) vērtības kompensācijas izmaksas 

īpašniekiem par izkautiem vai izbrāķētiem 

dzīvniekiem, ierobežotas ar šo dzīvnieku 

parasto tirgus vērtību tieši pirms aizdomu 

par slimības uzliesmojumu rašanās vai 

apstiprināšanās; 

 

Grozījums Nr.  23 

Regulas priekšlikums 

9. pants – 1. punkts – aa apakšpunkts (jauns) 



 

PE514.759v02-00 16/66 RR\1011937LV.doc 

LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 aa) to uzņēmīgo sugu dzīvnieku 

nokaušana, kuri ir slimi vai inficēti vai 

kuri ir varbūtēji slimi vai inficēti, un to 

iznīcināšana; 

 

 

Grozījums Nr.  24 

Regulas priekšlikums 

9. pants – 1. punkts – b apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(b) vērtības kompensācijas izmaksas 

īpašniekiem par iznīcinātiem dzīvnieku 

izcelsmes produktiem, ierobežotas ar šo 

produktu tirgus vērtību tieši pirms 

iznīcināšanas; 

(b) vērtības kompensācijas izmaksas 

īpašniekiem par iznīcinātiem dzīvnieku 

izcelsmes produktiem, ierobežotas ar šo 

produktu parasto tirgus vērtību tieši pirms 

aizdomu par slimības uzliesmojumu 

rašanās vai apstiprināšanās; 

 

Grozījums Nr.  25 

Regulas priekšlikums 

9. pants – 1. punkts – ba apakšpunkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (ba) pamatotos gadījumos — 

kompensācijas izmaksas īpašniekiem par 

zaudējumiem, ko izraisījis dzīvnieku 

vērtības kritums tirgū ārkārtas 

vakcinācijas kampaņas dēļ; 

 

 

Grozījums Nr.  26 

Regulas priekšlikums 

9. pants – 1. punkts – bb apakšpunkts (jauns) 



 

RR\1011937LV.doc 17/66 PE514.759v02-00 

 LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (bb) pamatotos gadījumos — 

kompensācijas izmaksas īpašniekiem par 

dzīvnieku spontānajiem abortiem un 

produkcijas samazinājumu pēc ārkārtas 

vakcinācijas kampaņas; 

 

 

Grozījums Nr.  27 

Regulas priekšlikums 

9. pants – 1. punkts – bc apakšpunkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (bc) kompensācijas izmaksas tirgus 

dalībniekiem par pastiprinātu bioloģiskās 

drošības pasākumu īstenošanu kā daļu no 

kolektīvas darbības; 

 

 

Grozījums Nr.  28 

Regulas priekšlikums 

9. pants – 1. punkts – c apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(c) izmaksas par saimniecību un iekārtu 

tīrīšanu, dezinsekciju un dezinfekciju; 

(c) izmaksas par saimniecību un iekārtu 

tīrīšanu, dezinsekciju un dezinfekciju 

atbilstoši slimības īpatnībām; 

 

 

Grozījums Nr.  29 

Regulas priekšlikums 

9. pants – 1. punkts – d apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(d) izmaksas par kontaminētās dzīvnieku 

barības un kontaminēto ierīču iznīcināšanu, 

(d) izmaksas par kontaminētās dzīvnieku 

barības un kontaminēto ierīču 

transportēšanu un iznīcināšanu, ja šīs 



 

PE514.759v02-00 18/66 RR\1011937LV.doc 

LV 

ja šīs ierīces nevar dezinficēt; ierīces nevar dezinficēt; 

 

Grozījums Nr.  30 

Regulas priekšlikums 

9. pants – 1. punkts – f apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

f) attiecīgā gadījumā izmaksas par liemeņu 

transportēšanu uz pārstrādes ražotnēm; 

f) attiecīgā gadījumā izmaksas par liemeņu 

transportēšanu uz pārstrādes ražotnēm, 

pārstrādāšanu un iznīcināšanu; 

 

 

Grozījums Nr.  31 

Regulas priekšlikums 

9. pants – 2. punkts – 1. daļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Izņēmuma gadījumā, kā minēts Regulas 

(ES, Euratom) Nr. 966/2012 130. panta 

1. punktā, izmaksas ir attiecināmas no 

dienas, kad dalībvalstis ir paziņojušas 

Komisijai par slimības sastopamību. 

Izņēmuma gadījumā, kā minēts Regulas 

(ES, Euratom) Nr. 966/2012 130. panta 

1. punktā, izmaksas ir attiecināmas no 

dienas, kad rodas aizdomas par slimību. 

Dalībvalstis paziņo Komisijai par slimības 

sastopamību kopš attiecīgās dienas. 

 

Grozījums Nr.  32 

Regulas priekšlikums 

11. pants – 1. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Komisija ar īstenošanas aktu izveido to 

dzīvnieku slimību un zoonožu sarakstu, 

attiecībā uz kurām var saņemt dotācijas 

saskaņā ar 10. pantu. Minētajā sarakstā 

iekļauj Lēmuma 2009/470/EK I pielikumā 

minētās dzīvnieku slimības un zoonozes. 

Minēto īstenošanas aktu pieņem saskaņā 

ar šīs regulas 39. panta 2. punktā minēto 

konsultēšanās procedūru. 

1. To dzīvnieku slimību un zoonožu 

saraksts, attiecībā uz kurām var saņemt 

dotāciju saskaņā ar 10. pantu, ir iekļauts 

II pielikumā. 



 

RR\1011937LV.doc 19/66 PE514.759v02-00 

 LV 

 

 

Grozījums Nr.  33 

Regulas priekšlikums 

11. pants – 2. punkts – 1. daļa – ievaddaļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Komisija ar īstenošanas aktiem var grozīt 

saskaņā ar 1. punktu izveidoto sarakstu, 

ņemot vērā: 

Komisija ir pilnvarota pieņemt deleģētos 

aktus saskaņā ar 38.a pantu, lai 

papildinātu Ia pielikumā iekļauto 

dzīvnieku slimību un zoonožu sarakstu, 

ņemot vērā: 

 

 

Grozījums Nr.  34 

Regulas priekšlikums 

11. pants – 2. punkts – 2. daļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Šos īstenošanas aktus pieņem saskaņā ar 

39. panta 3. punktā minēto pārbaudes 

procedūru. 

svītrots 

 

 

Grozījums Nr.  35 

Regulas priekšlikums 

12. pants – 1. punkts – c apakšpunkts 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(c) vērtības kompensācijas izmaksas 

īpašniekiem par izkautiem vai izbrāķētiem 

dzīvniekiem, ierobežotas ar šo dzīvnieku 

tirgus vērtību tieši pirms izkaušanas vai 

izbrāķēšanas; 

(c) vērtības kompensācijas izmaksas 

īpašniekiem par saskaņā ar valsts 

programmu izkautiem vai izbrāķētiem 

dzīvniekiem, ierobežotas ar šo dzīvnieku 

parasto tirgus vērtību tieši pirms aizdomu 

par slimības uzliesmojumu rašanās vai 

apstiprināšanās; 

 

 



 

PE514.759v02-00 20/66 RR\1011937LV.doc 

LV 

Grozījums Nr.  36 

Regulas priekšlikums 

12. pants – 1. punkts – ca apakšpunkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (ca) izmaksas par to uzņēmīgo sugu 

dzīvnieku nokaušanu un iznīcināšanu, 

kuri ir slimi vai inficēti vai kuri ir 

varbūtēji slimi vai inficēti; 

 

 

Grozījums Nr.  37 

Regulas priekšlikums 

12. pants – 1. punkts – d apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(d) vērtības kompensācijas izmaksas 

īpašniekiem par iznīcinātiem dzīvnieku 

izcelsmes produktiem, ierobežotas ar šo 

produktu tirgus vērtību tieši pirms 

iznīcināšanas; 

(d) vērtības kompensācijas izmaksas 

īpašniekiem par iznīcinātiem dzīvnieku 

izcelsmes produktiem, ierobežotas ar šo 

produktu parasto tirgus vērtību tieši pirms 

aizdomu par slimības uzliesmojumu 

rašanās vai apstiprināšanās; 

 

 

Grozījums Nr.  38 

Regulas projekts 

12. pants – 1. punkts – da apakšpunkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (da) izmaksas par liemeņu iznīcināšanu 

un transportēšanu un citas ar loģistiku 

saistītas izmaksas; 

 

Grozījums Nr.  39 

Regulas priekšlikums 

12. pants – 1. punkts – db apakšpunkts (jauns) 



 

RR\1011937LV.doc 21/66 PE514.759v02-00 

 LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (db) pamatotos gadījumos — 

kompensācijas izmaksas īpašniekiem par 

zaudējumiem, ko izraisījis dzīvnieku 

vērtības kritums tirgū ārkārtas 

vakcinācijas kampaņas dēļ; 

 

 

Grozījums Nr.  40 

Regulas priekšlikums 

12. pants – 1. punkts – dc apakšpunkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (dc) kompensācijas izmaksas tirgus 

dalībniekiem par pastiprinātu bioloģiskās 

drošības pasākumu īstenošanu kā daļu no 

kolektīvas darbības; 

 

Grozījums Nr.  41 

Regulas priekšlikums 

13. pants – 1. punkts – 2. daļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Valsts programmas, kas iesniegtas pēc 

31. maija, nav tiesīgas uz finansējumu 

nākamajā gadā. 

Izņemot stingri pamatotus gadījumus, 
valsts programmas, kas iesniegtas pēc 

31. maija, nav tiesīgas uz finansējumu 

nākamajā gadā. 

 

 

Grozījums Nr.  42 

Regulas priekšlikums 

14. pants – 1. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Valsts programmas izvērtē, ņemot vērā 

35. panta 1. punktā minētajās ikgadējās vai 

daudzgadu darba programmās noteiktās 

1. Valsts programmas izvērtē, ņemot vērā 

35. panta 1. punktā minētajās ikgadējās vai 

daudzgadu darba programmās noteiktās 



 

PE514.759v02-00 22/66 RR\1011937LV.doc 

LV 

prioritātes un kritērijus, un attiecīgā 

gadījumā arī tos, kas iekļauti šā panta 

5. punktā minētajās ikgadējās vai 

daudzgadējās vadlīnijās. 

 

prioritātes un kritērijus un sasniegtos 

rezultātus atbilstīgi dalībvalstu saistībām. 

 

 

Grozījums Nr.  43 

Regulas priekšlikums 

14. pants – 1.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 1.a Komisija katru gadu līdz 

30. novembrim dalībvalstīm paziņo to 

valsts programmu sarakstu, kuras saņems 

līdzfinansējumu. 

 

 

Grozījums Nr.  44 

Regulas priekšlikums 

14. pants – 5. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

5. Komisija var pieņemt ikgadējas vai 

daudzgadējas vadlīnijas, kurās noteiktas 

veterinārās prioritātes un kritēriji, kas 

jāizmanto valsts programmu izvērtēšanā. 

svītrots 

 

 

Grozījums Nr.  45 

Regulas priekšlikums 

14. pants – 5.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 5.a Komisija pieņem īstenošanas aktus, 

izveidojot programmas. Šos īstenošanas 

aktus pieņem saskaņā ar 39. panta 

3. punktā minēto pārbaudes procedūru. 

 



 

RR\1011937LV.doc 23/66 PE514.759v02-00 

 LV 

Grozījums Nr.  46 

Regulas priekšlikums 

15. pants – 1. daļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Dalībvalstis par katru apstiprināto valsts 

ikgadējo vai daudzgadu programmu katru 

gadu līdz 31. martam iesniedz Komisijai 

tādu sīki izstrādātu ikgadēju tehnisku 

ziņojumu un finanšu atskaiti par 

iepriekšējo gadu, kas ietver gūtos 

rezultātus, kuri novērtēti, ņemot vērā 

13. panta 2. punkta g) apakšpunktā minētos 

rādītājus, un detalizētu atskaiti par 

attiecināmajām izmaksām, kas radušās. 

Dalībvalstis par katru apstiprināto valsts 

ikgadējo vai daudzgadu programmu katru 

gadu vēlākais līdz 30. aprīlim iesniedz 

Komisijai tādu sīki izstrādātu ikgadēju 

tehnisku ziņojumu un finanšu atskaiti par 

iepriekšējo gadu, kas ietver gūtos 

rezultātus, kuri novērtēti, ņemot vērā 

13. panta 2. punkta g) apakšpunktā minētos 

rādītājus, un detalizētu atskaiti par 

attiecināmajām izmaksām, kas radušās. 

 

 

 

Grozījums Nr.  47 

Regulas priekšlikums 

15. pants – 2. daļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 Turklāt par katru apstiprināto ikgadējo 

valsts programmu dalībvalstis katra gadu 

līdz 31. jūlijam iesniedz Komisijai 

starpposma tehniskos ziņojumus un finanšu 

atskaites. 

Turklāt par katru apstiprināto ikgadējo 

valsts programmu dalībvalstis katru gadu 

līdz 31. augustam iesniedz Komisijai 

starpposma tehniskos ziņojumus un finanšu 

atskaites. 

 

Grozījums Nr.  48 

Regulas priekšlikums 

16. pants – 1. daļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Dalībvalsts attiecībā uz valsts programmu 

iesniedz Komisijai maksājuma 

pieprasījumu par attiecīgo gadu līdz 

nākamā gada 31. martam. 

Dalībvalsts attiecībā uz valsts programmu 

iesniedz Komisijai maksājuma 

pieprasījumu par attiecīgo gadu vēlākais 

līdz nākamā gada 30. aprīlim. 

 



 

PE514.759v02-00 24/66 RR\1011937LV.doc 

LV 

Grozījums Nr.  49 

Regulas priekšlikums 

17. pants – 1. punkts – b apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(b) pasākumi tāda kaitīgā organisma 

izplatības ierobežošanai, attiecībā uz kuru 

saskaņā ar Direktīvas 2000/29/EK 

16. panta 3. punktu ir pieņemti Savienības 

pasākumi attiecībā uz ierobežošanu, 

invadētā teritorijā, kur šo kaitīgo 

organismu nevar izskaust, ja šie pasākumi 

ir vajadzīgi, lai aizsargātu Savienību pret šā 

kaitīgā organisma tālāku izplatību. Šie 

pasākumi attiecas tikai uz šāda kaitīgā 

organisma izskaušanu buferzonā, ja šajā 

buferzonā ir konstatēta tā klātbūtne; 

(b) pasākumi tāda kaitīgā organisma 

izplatības ierobežošanai, attiecībā uz kuru 

saskaņā ar Direktīvas 2000/29/EK 

16. panta 1. un 2. punktu ir pieņemti 

ierobežošanas pasākumi vai saskaņā ar 

minētās direktīvas 16. panta 3. punktu ir 

pieņemti Savienības pasākumi attiecībā uz 

ierobežošanu, invadētā teritorijā, kur šo 

kaitīgo organismu nevar izskaust, ja šie 

pasākumi ir vajadzīgi, lai aizsargātu 

Savienību pret šā kaitīgā organisma tālāku 

izplatību. Šie pasākumi attiecas tikai uz 

šāda kaitīgā organisma izskaušanu 

buferzonā, ja šajā buferzonā ir konstatēta tā 

klātbūtne; 

 

 

Grozījums Nr.  50 

Regulas priekšlikums 

17. pants – 1.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 1.a Dalībvalstīm var arī piešķirt dotācijas 

par pasākumiem, kas jau tikuši piemēroti 

gadījumos, kad bijušas aizdomas par 

kaitīgo organismu klātbūtni, ar 

nosacījumu, ka šīs aizdomas pēc tam ir 

apstiprinājušās. 

 

 

 

Grozījums Nr.  51 

Regulas priekšlikums 

18. pants – 1. daļa – aa punkts (jauns) 



 

RR\1011937LV.doc 25/66 PE514.759v02-00 

 LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (aa) tie attiecas uz Direktīvas 2000/29/EK 

I pielikuma B daļā un II pielikuma B daļā 

norādītajiem kaitīgajiem organismiem; 

 

 

 

Grozījums Nr.  52 

Regulas priekšlikums 

19. pants – 1. punkts – c apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(c) izmaksas, kas attiecīgajiem 

operatoriem kompensētu augu, augu 

produktu un citu objektu iznīcināšanu un 

atbrīvošanos no tiem, kā arī telpu, zemes, 

ūdens, augsnes, augsnes substrātu, 

kompleksu, tehnikas un aprīkojuma 

tīrīšanu un dezinfekciju; 

(c) izmaksas, kas attiecīgajiem tirgus 

dalībniekiem, augu uzglabātājiem un 

īpašniekiem kompensētu ekonomiskos 

zaudējumus, kurus izraisījuši piemērotie 

kontroles pasākumi, piemēram, augu, 

augu produktu un citu objektu 

iznīcināšana un atbrīvošanās no tiem, 

attiecīgās transporta un loģistikas 

izmaksas un pienākums īstenot augseku, 

apstrādi ar augu aizsardzības līdzekļiem, 
telpu, zemes, ūdens, augsnes, augsnes 

substrātu, kompleksu, tehnikas un 

aprīkojuma tīrīšanu un dezinfekciju, 

izņemot kompensācijas maksājumus, ko 

piešķir no kopfondiem, kuri ir izveidoti 

saskaņā ar Regulas (EK) Nr. [...][KLP — 

lauku attīstība] 39. pantu;  

 

Grozījums Nr.  53 

Regulas priekšlikums 

19. pants – 1. punkts – ca apakšpunkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (ca) kompensācijas izmaksas iznīcinātu 

augu izcelsmes produktu uzglabātājiem 

vai īpašniekiem, nepārsniedzot minēto 

augu vērtību tieši pirms iznīcināšanas; 



 

PE514.759v02-00 26/66 RR\1011937LV.doc 

LV 

 

 

Grozījums Nr.  54 

Regulas priekšlikums 

19. pants – 1. punkts – da apakšpunkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (da) kompensācijas izmaksas tirgus 

dalībniekiem par tādu pastiprinātu 

bioloģiskās drošības pasākumu 

īstenošanu, kas nepieciešami Savienības 

aizsardzībai pret prioritāru kaitīgo 

organismu un kas tiek veikti kā daļa no 

kolektīvas darbības; 

 

 

Grozījums Nr.  55 

Regulas priekšlikums 

19. pants – 2. punkts – 1. daļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 Izņēmuma gadījumā, kā minēts Regulas 

(ES, Euratom) Nr. 966/2012 130. panta 

1. punktā, izmaksas ir attiecināmas no 

dienas, kad dalībvalstis ir paziņojušas 

Komisijai par kaitīgā organisma 

klātbūtni. 

svītrots 

 

 

Grozījums Nr.  56 

Regulas priekšlikums 

20. pants – 1. daļa – aa punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (aa) tās attiecas uz Direktīvas 2000/29/EK 

I pielikuma B daļā un II pielikuma B daļā 

norādītajiem kaitīgajiem organismiem; 

 

 



 

RR\1011937LV.doc 27/66 PE514.759v02-00 

 LV 

Grozījums Nr.  57 

Regulas priekšlikums 

23. pants – 1. daļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Apsekošanas programmas izvērtē, ņemot 

vērā 35. panta 1. punktā minētajās 

ikgadējās vai daudzgadu darba 

programmās noteiktās prioritātes un 

kritērijus, un attiecīgā gadījumā arī tos, 

kas iekļauti šī panta 5. punktā minētajās 

ikgadējās vai daudzgadējās vadlīnijās. 

1. Apsekošanas programmas izvērtē, ņemot 

vērā 35. panta 1. punktā minētajās 

ikgadējās vai daudzgadu darba 

programmās noteiktās prioritātes un 

kritērijus. 

 

 

Grozījums Nr.  58 

Regulas priekšlikums 

23. pants – 1.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 1.a Komisija katru gadu līdz 

30. novembrim dalībvalstīm paziņo to 

valsts programmu sarakstu, kuras saņems 

līdzfinansējumu. 

 

Grozījums Nr.  59 

Regulas priekšlikums 

23. pants – 5. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

5. Komisija var pieņemt ikgadējas vai 

daudzgadējas vadlīnijas, kurās noteiktas 

fitosanitārās prioritātes, tostarp kaitīgie 

organismi, kas nav konstatēti Savienības 

teritorijā, un kaitīgie organismi, kas 

uzskatāmi par visbīstamākajiem 

Savienības teritorijai, kā arī kritēriji, kas 

jāizmanto apsekošanas programmu 

izvērtēšanā. 

svītrots 

 



 

PE514.759v02-00 28/66 RR\1011937LV.doc 

LV 

Grozījums Nr.  60 

Regulas priekšlikums 

25. pants – 1. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Dalībvalstīm var piešķirt dotācijas 

programmām, ko tās veic kaitīgo 

organismu kontrolei Savienības tālākajos 

reģionos, kuri uzskaitīti Līguma par 

Eiropas Savienības darbību 349. pantā, 

saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 228/2013 

2. pantā noteiktajiem mērķiem (turpmāk 

"programmas tālākajiem reģioniem"). Šīs 

dotācijas attiecas uz darbībām, kas 

nepieciešamas, lai šajos reģionos 

nodrošinātu tur spēkā esošo kaitīgo 

organismu kontroles noteikumu pareizu 

īstenošanu. 

1. Dalībvalstīm var piešķirt dotācijas 

programmām, ko tās veic kaitīgo 

organismu kontrolei Savienības tālākajos 

reģionos, kuri uzskaitīti Līguma par 

Eiropas Savienības darbību 349. pantā, 

saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 228/2013 

2. pantā noteiktajiem mērķiem (turpmāk 

"programmas tālākajiem reģioniem"). Šīs 

dotācijas attiecas uz darbībām, kas 

nepieciešamas, lai šajos reģionos 

nodrošinātu tur spēkā esošo kaitīgo 

organismu kontroles valsts noteikumu 

pareizu īstenošanu. 

 

 

Grozījums Nr.  61 

Regulas priekšlikums 

27. pants – 1.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 1.a Komisija katru gadu līdz 

30. novembrim dalībvalstīm paziņo to 

valsts programmu sarakstu, kuras saņems 

līdzfinansējumu. 

 

 

Grozījums Nr.  62 

Regulas priekšlikums 

30. pants – 2.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 2.a Katrā prioritārajā jomā Komisija 

piemērotus tirgus dalībniekus vai (un) 

profesionālās organizācijas iesaista 

apmācītāju sagatavošanas pasākumos, lai 



 

RR\1011937LV.doc 29/66 PE514.759v02-00 

 LV 

nodrošinātu lielāku informācijas 

izplatīšanu un tādā veidā efektīvāk 

veicinātu cilvēku, dzīvnieku un augu 

veselības aizsardzību Savienībā. 

 

 

Grozījums Nr.  63 

Regulas projekts 

30. pants – 4. punkts – a apakšpunkts  

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(a) izmaksas par apmācību vai apmaiņas 

darbību organizēšanu; 

(a) izmaksas par apmācību vai apmaiņas 

darbību — tostarp starptautisku 

darbību — organizēšanu; 

 

 

Grozījums Nr.  64 

Regulas priekšlikums 

32. pants – 2. punkts – a apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(a) laboratorisko testu izmaksas; (a) paraugu ņemšanas un laboratorisko 

testu izmaksas; 

 

 

Grozījums Nr.  65 

Regulas priekšlikums 

34. pants – 3. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3. Turklāt Savienības finansiālo 

ieguldījumu var piešķirt, lai atbalstītu 

informācijas un izpratnes vairošanas 

iniciatīvas, kuru mērķis ir nodrošināt 

kvalitatīvāku, atbilstīgu un ilgtspējīgu 

rīcību attiecībā uz 1. pantā minēto 

noteikumu īstenošanu. 

3. Turklāt Savienības finansiālo 

ieguldījumu var piešķirt, lai atbalstītu 

Savienības un dalībvalstu īstenotās 
informācijas un izpratnes vairošanas 

iniciatīvas, kuru mērķis ir nodrošināt 

kvalitatīvāku, atbilstīgu un ilgtspējīgu 

rīcību attiecībā uz 1. pantā minēto 

noteikumu īstenošanu. 



 

PE514.759v02-00 30/66 RR\1011937LV.doc 

LV 

 

Grozījums Nr.  66 

Regulas priekšlikums 

35. pants – 1. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Komisija ar īstenošanas aktiem pieņem 

kopīgas vai atsevišķas ikgadējas vai 

daudzgadu darba programmas, lai 

īstenotu II sadaļā minētos pasākumus, 

izņemot I nodaļas 1. iedaļā un II nodaļas 

1. iedaļā minētos pasākumus. Šos 

īstenošanas aktus pieņem saskaņā ar 

39. panta 3. punktā minēto pārbaudes 

procedūru. 

1. Lai precizētu darba programmu 

virzienus un ņemtu vērā notikumus 

dzīvnieku veselības un labklājības nozarēs 

un augu veselības nozarē, Komisija ir 

pilnvarota pieņemt deleģētos aktus 

saskaņā ar 38.a pantu, nosakot: 

 (a) prioritātes, pamatojoties uz 2. panta 

1. punktā izklāstītajiem mērķiem, kuri ir 

atspoguļoti 1.a punktā minētajās darba 

programmās; 

 (b) pamatkritērijus 10., 23. un 27. pantā 

minēto valsts programmu novērtēšanai; 

 (c) Savienībai sevišķi svarīgu īpašu 

pasākumu sarakstu, kuriem saskaņā ar 

6. panta 3. punktu piemēro Savienības 

finansējuma likmi 100 % apmērā. 

 

Grozījums Nr.  67 

Regulas priekšlikums 

35. pants – 1.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 1.a Komisija pieņem īstenošanas aktus, 

izveidojot kopīgas vai atsevišķas ikgadējas 

vai daudzgadu darba programmas, lai 

īstenotu II sadaļā minētos pasākumus, 

izņemot I nodaļas 1. iedaļā un II nodaļas 

1. iedaļā minētos pasākumus. Šos 

īstenošanas aktus pieņem saskaņā ar 

39. panta 3. punktā minēto pārbaudes 

procedūru. 



 

RR\1011937LV.doc 31/66 PE514.759v02-00 

 LV 

 

Grozījums Nr.  68 

Regulas priekšlikums 

35. pants – 2. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Šā panta 1. punktā minētajās darba 

programmās precizē izvirzītos mērķus, 

vēlamos rezultātus, īstenošanas metodes un 

to kopējo summu. Tajās iekļauj arī 

finansējamo pasākumu aprakstu, norādi par 

katram pasākumam piešķirto summu un 

indikatīvu īstenošanas grafiku. Attiecībā uz 

dotācijām tajās iekļauj prioritātes, būtiskos 

vērtēšanas kritērijus un finansējuma likmi. 

2. Šā panta 1.a punktā minētajās darba 

programmās precizē vēlamos rezultātus, 

īstenošanas metodes un kopējo tām 

piešķirto summu. Tajās iekļauj arī 

finansējamo pasākumu aprakstu, norādi par 

katram pasākumam piešķirto summu un 

indikatīvu īstenošanas grafiku. 

Pārredzamības nolūkā šā panta 

1.a punktā minētajās darba programmās 

arī atsaucas uz 2. panta 1. punktā 

izklāstītajiem konkrētajiem mērķiem. 

Attiecībā uz dotācijām tajās iekļauj 

prioritātes un vērtēšanas pamatkritērijus, 

kas pieņemti saskaņā ar 1. punkta a) un 

b) apakšpunktiem, un piemērojamo 

finansējuma likmi. 

 

Grozījums Nr.  69 

Regulas priekšlikums 

38.a pants (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 38.a pants 

 Deleģēšanas īstenošana 

 1. Pilnvaras pieņemt deleģētos aktus 

Komisijai piešķir, ievērojot šajā pantā 

paredzētos nosacījumus. 

 2. Šajā regulā minētās pilnvaras pieņemt 

deleģētos aktus Komisijai piešķir uz 

septiņu gadu laikposmu no šīs regulas 

spēkā stāšanās dienas. Komisija sagatavo 

ziņojumu par pilnvaru deleģēšanu 

vēlākais deviņus mēnešus pirms septiņu 

gadu laikposma beigām. Pilnvaru 

deleģējumu automātiski pagarina par 



 

PE514.759v02-00 32/66 RR\1011937LV.doc 

LV 

tāda paša ilguma laikposmiem, ja vien 

Eiropas Parlaments vai Padome ne vēlāk 

kā trīs mēnešus pirms katra laikposma 

beigām neiebilst pret šādu pagarinājumu. 

 3. Eiropas Parlaments vai Padome 

jebkurā laikā var atsaukt šajā regulā 

minēto pilnvaru deleģējumu. Ar lēmumu 

par atsaukšanu izbeidz minētajā lēmumā 

norādīto pilnvaru deleģēšanu. Lēmums 

stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā 

publicēšanas Eiropas Savienības 

Oficiālajā Vēstnesī vai vēlākā dienā, kas 

norādīta lēmumā par atsaukšanu. Tas 

neskar jau spēkā esošos deleģētos aktus. 

 4. Tiklīdz Komisija pieņem deleģēto aktu, 

tā par to paziņo vienlaikus Eiropas 

Parlamentam un Padomei. 

 5. Saskaņā ar šo regulu pieņemts 

deleģētais akts stājas spēkā tikai tad, ja 

divos mēnešos no dienas, kad minētais 

akts paziņots Eiropas Parlamentam un 

Padomei, ne Eiropas Parlaments, ne 

Padome nav izteikuši iebildumus, vai ja 

pirms minētā laikposma beigām gan 

Eiropas Parlaments, gan Padome ir 

informējuši Komisiju par savu nodomu 

neizteikt iebildumus. Pēc Eiropas 

Parlamenta vai Padomes iniciatīvas šo 

periodu pagarina par diviem mēnešiem. 

 

Grozījums Nr.  70 

Regulas priekšlikums 

43. pants – 1. daļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Attiecībā uz dzīvnieku slimību un zoonožu 

izskaušanas, kontrolēšanas un 

pārraudzības valsts programmām, kas 

2013. gadā saņem Savienības 

finansējumu saskaņā ar Lēmuma 

2009/470/EK 27. pantā paredzēto finanšu 

pasākumu, joprojām ir spēkā minētā 

panta 7. un 8. punkts. 

svītrots 



 

RR\1011937LV.doc 33/66 PE514.759v02-00 

 LV 

 

Grozījums Nr.  71 

Regulas priekšlikums 

I pielikums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

  

 I PIELIKUMS 

 Regulas 8. pantā minētās dzīvnieku 

slimības: 

 - govju mēris, 

 - mazo atgremotāju mēris, 

 - cūku vezikulārā slimība, 

 - infekciozais katarālais drudzis, 

 - Tešenas slimība, 

 - aitu un kazu bakas, 

- Rifta ielejas drudzis, 
 

 - nodulārais dermatīts, 

 - zirgu mēris, 

 - vezikulārais stomatīts, 

 - Venecuēlas zirgu vīrusa encefalomielīts, 

 - briežu epizootiskā hemorāģiskā slimība, 

 - klasiskais cūku mēris, 

 - Āfrikas cūku mēris, 

 - govju infekciozā pleiropneimonija, 

 - putnu gripa, 

 - Ņūkāslas slimība, 

 - mutes un nagu sērga, 

 - zivju epizootiskā hematopoētiskā 

nekroze (EHN), 

 - epizootiskais zivju čūlas sindroms 

(EUS), 

 - Bonamia exitiosa infekcija (bonamioze), 

 - Perkinsus marinus infekcija 



 

PE514.759v02-00 34/66 RR\1011937LV.doc 

LV 

(perkinsoze), 

 - Microcytos mackini infekcija 

(mikrocitoze), 

 - Taura sindroms vēžveidīgajiem, 

 - dzeltenās galvas slimība vēžveidīgajiem. 

 

Grozījums Nr.  72 

Regulas priekšlikums 

1.a pielikums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 Ia PIELIKUMS 

 Regulas 11. pantā minētās dzīvnieku 

slimības un zoonozes: 

 - govju tuberkuloze, 

 - govju bruceloze, 

 - aitu un kazu bruceloze (B. melitensis), 

 - infekciozais katarālais drudzis 

endēmiskos vai lielas bīstamības 

apgabalos, 

 - Āfrikas cūku mēris, 

 - cūku vezikulārā slimība, 

 - klasiskais cūku mēris, 

 - liesas sērga, 

 - govju infekciozā pleiropneimonija, 

 - putnu gripa, 

 - trakumsērga, 

 - ehinokokoze, 

 - transmisīvās sūkļveida encefalopātijas 

(TSE), 

 - kampilobakterioze, 

 - listerioze, 

 - salmoneloze (zoonotiskā salmonella), 

 - trihineloze, 

 - verotoksigēnie E. Coli, 



 

RR\1011937LV.doc 35/66 PE514.759v02-00 

 LV 

 - virālā hemorāģiskā septicēmija (VHS), 

 - infekciozā hematopoētiskā nekroze 

(IHN), 

 - Koi herpesvīruss (KHV), 

 - lašu infekciozā anēmija (ISA), 

 - Marteilia refringens infekcija 

(marteilioze), 

 - Bonamia exitiosa infekcija (bonamioze), 

 - balto plankumu slimība vēžveidīgajiem. 

 



 

PE514.759v02-00 36/66 RR\1011937LV.doc 

LV 

PASKAIDROJUMS 

 

Šī regula ir daļa no tiesību aktu kopuma „Pārdomātāki noteikumi drošākai pārtikai”. To veido 

četri nozaru tiesību akti par dzīvnieku veselību, augu veselību, augu reproduktīvo materiālu 

un oficiālo kontroli, kā arī horizontāla regula, ar ko apvieno finanšu noteikumus, — izdevumu 

pārvaldības regula. Ar izdevumu pārvaldības regulu (tāpat kā ar visu tiesību aktu kopumu) 

tiecas vienkāršot tiesisko regulējumu attiecībā uz pārtikas apgādes ķēdi.  

 
Ar jauno regulu tiks atcelti un secīgi grozīti 11 iepriekšējie tiesību akti. Ar to pārņem un 

vispārēji vienā dokumentā apvieno jau spēkā esošus noteikumus. Tomēr ir arī trīs vērā 

ņemami jauninājumi. 

 
Pirmām kārtām, ar priekšlikumu racionalizē līdzfinansējuma likmes, izveidojot trīs 

maksimālās likmes: standarta maksimālā likme 50 % apmērā, īpašā maksimālā likme 75 % 

apmērā pārrobežu pasākumiem un dalībvalstīm, kuru NKP uz iedzīvotāju nesasniedz 90 % no 

vidējā rādītāja Eiropā, un maksimālā likme 100 % apmērā pasākumiem ar mērķi kontrolēt 

nopietnus veselības apdraudējumus, īpašiem pasākumiem Komisijas darba programmā vai 

pasākumiem, ko veic trešās valstīs.  

 
Tā kā Savienībā veiktos pasākumus patlaban ir grūti novērtēt, Komisija arī ierosina noteikt 

precīzus kritērijus, lai labāk novērtētu ar pārtikas apgādes ķēdes drošību saistītās politikas 

efektivitāti. 

 
Turklāt tiek ieviestas kaitīgo organismu klātbūtnes apsekošanas programmas, lai novērstu 

augu veselības apdraudējuma palielināšanos. 

 
Dotāciju budžets un minimālā summa 

 
Komisijas priekšlikumā turklāt ir ierosināts kopējais budžeta piešķīruma EUR 1892 miljonu 

apmērā (pašreizējās cenās). Būtu jāsniedz arī izdevumu kopsummas sadalījums, jo tas parāda 

dažādām programmas daļām piešķirto relatīvo prioritāti. Tomēr šis sadalījums ir provizorisks, 

lai līdzekļu piešķiršanā varētu ievērot zināmu elastīgumu.  

 
No otras puses, rentabilitātes nolūkā Komisijas priekšlikumā ir ierosināts noteikt minimālo 

robežvērtību EUR 50 000 apmērā, kuru nesasniedzot, nekādu dotāciju nevar piešķirt. 

Novēršanas (uzraudzības) pasākumi ir lētāki nekā apkarošanas pasākumi, tādēļ šķiet, ka šī 

paaugstinātā robežvērtība varētu būt kavējoša, lai gan citādi novēršanas politika tiek atbalstīta. 

Ja kāds pasākums ir paredzēts ierobežotai ģeogrāfiskai zonai dalībvalsts iekšienē, šo summu 

nevar sasniegt, lai gan pastāv izplatīšanās risks. Tādēļ šī robežvērtība būtu jāsvītro. 

 
Krīzes rezerves pieejamība  

 
Pašreizējā daudzgadu finanšu shēmā budžeta pozīcijas pārtikas nekaitīguma jomā ietilpst 

vienā kategorijā ar kopējo lauksaimniecības politiku (KLP), taču daudzgadu finanšu shēmas 

2014.–2020. gadam jaunajā struktūrā ar pārtikas nekaitīgumu saistītās budžeta pozīcijas ir 

paredzēts pārvietot no otrās kategorijas uz trešo kategoriju. Šī apropriāciju pārvietošana 



 

RR\1011937LV.doc 37/66 PE514.759v02-00 

 LV 

attiecībā uz 2014.–2020. gada plānošanas periodu rada nozīmīgu risku, ka sevišķi plaša 

mēroga dzīvnieku epidēmijas gadījumā budžeta līdzekļu varētu nepietikt. Tādas epidēmijas 

gadījumā Savienībai ir jāspēj ļoti ātri mobilizēt papildu līdzekļus, lai finansētu ārkārtas 

veterināros vai fitosanitāros pasākumus un tādā veidā novērstu papildu zaudējumus.  

 
Šajā sakarībā Komisijas priekšlikuma 5. pantā ir paredzēts atļaut izmantot lauksaimniecības 

krīzes rezervi, lai risinātu ārkārtas situācijas veterinārajā vai fitosanitārajā nozarē. 

Priekšlikuma 5. pants ir saistīts ar priekšlikumu par horizontālo KLP regulu (ar tās 4. panta 

2. punkta papildinājumu). Papildinājums tika saņemts ļoti novēloti, tādēļ padziļinātas 

diskusijas par piekļuvi krīzes rezervei nebija iespējamas, un sarunās par KLP šo iespēju 

noraidīja.  

 
Tomēr ir nepieciešams rast risinājumu, kas vajadzības gadījumā — ja rastos plaša mēroga 

lauksaimniecības krīzes — ļautu palielināt pārtikas nekaitīguma jomas budžetu. Diemžēl, tā 

kā kopējais ES budžeta apjoms 2014.–2020. gadam ir ierobežots, ir grūti noteikt, kādus 

līdzekļus šādā gadījumā varētu izmantot.  

 
Ja izmantotu lauksaimniecības krīzes rezervi — EUR 2800 miljoni 2014.–2020. gada 

periodam —, pēc finanšu disciplīnas mehānisma piemērošanas varētu samazināties Eiropas 

lauksaimnieku saņemtie tiešie maksājumi. No otras puses, nopietna krīze veterinārajā vai 

fitosanitārajā nozarē, iespējams, smagi ietekmētu lauksaimniecības pārtikas ražošanas nozari 

un tādēļ būtu piemēroti izmantot krīzes rezervi, lai palīdzētu skartajai nozarei. 

 
Cita pieeja būtu izmantot elastības instrumentu, kura maksimālā vērtība 2014.–2020. gada 

periodā ir 3297 miljoni. Šis instruments ļauj attiecīgajā budžeta gadā finansēt skaidri noteiktus 

izdevumus, kurus nevarētu finansēt, nepārsniedzot maksimālās pieejamās summas vienā vai 

vairākās budžeta kategorijās. Problemātiski ir tas, ka šo instrumentu var izmantot visās ES 

politikas jomās, tādēļ smagas sanitārās krīzes gadījumā ar to varētu nepietikt.   

 
Ņemot vērā situācijas sarežģītību, nav ierosināti nekādi 5. panta (un 7. apsvēruma) grozījumi, 

lai Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejā varētu padziļināti diskutēt par šo jautājumu 

un panākt vienošanos par risinājumu šai sarežģītajai problēmai.  

 
Dzīvnieku slimību un zoonožu saraksti 

 
Komisija ierosina ar īstenošanas aktu  izveidot to dzīvnieku slimību un zoonožu sarakstu, 

attiecībā uz kurām var saņemt dotāciju. Tomēr šis slimību saraksts ir būtisks elements, kuru 

tādēļ vajadzētu iekļaut pamataktā (pielikumā). Turklāt ir jāparedz iespēja papildināt to 

dzīvnieku slimību sarakstu, attiecībā uz kurām var saņemt dotāciju, un procedūrai nevajadzētu 

būt tik apgrūtinošai, kā tas ir pamata tiesību akta gadījumā, tādēļ jāizmanto deleģētie akti. 

 
Pasākumu kritēriji un mērķi 

 
Komisija ierosina noteikt sasniedzamos mērķus, kā arī valsts programmu vērtēšanai 

izmantojamos kritērijus savā darba programmā. Tomēr šie mērķi un kritēriji būtu jānosaka 

pārredzamākā veidā, izmantojot deleģētos aktus. 

 



 

PE514.759v02-00 38/66 RR\1011937LV.doc 

LV 

Izmaksas, par kurām var pretendēt uz atbalstu 

 
Komisija savā priekšlikumā no pašreizējā regulējuma pārņem būtiskākās attiecināmās 

izmaksas. Tomēr ir aizmirsti daži agrāk pieejami finansējuma veidi, un vajadzētu arī atļaut 

segt jaunus izdevumus saistībā ar jaunajām pārtikas nekaitīguma politikas pamatnostādnēm. 

Tādēļ šķiet vēlams iekļaut izmaksas saistībā ar, cita starpā, dzīvnieku kaušanu, ārkārtas 

vakcinācijas izraisītiem zaudējumiem, iespējamu pašreizējo pasākumu pastiprināšanu, 

liemeņu pārstrādāšanu un iznīcināšanu, ekonomiskajiem zaudējumiem, ko radījuši noteikti 

augu aizsardzības pasākumi, un iznīcināto augu zaudēto vērtību. 



 

RR\1011937LV.doc 39/66 PE514.759v02-00 

 LV 

 

19.11.2013 

BUDŽETA KOMITEJAS ATZINUMS  

Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejai 

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko paredz noteikumus tādu 

izdevumu pārvaldībai, kuri attiecas uz pārtikas apriti, dzīvnieku veselību un dzīvnieku 

labturību, augu veselību un augu reproduktīvo materiālu, un ar ko groza Padomes direktīvas 

98/56/EK, 2000/29/EK un 2008/90/EK, Regulu (EK) Nr. 178/2002, Regulu (EK) 

Nr. 882/2004 un Regulu (EK) Nr. 396/2005, Direktīvu 2009/128/EK un Regulu (EK) 

Nr. 1107/2009 un atceļ Padomes lēmumus 66/399/EEK, 76/894/EEK un 2009/470/EK 

(COM(2013)0327 – C7-0167/2013 – 2013/0169(COD)) 

Atzinumu sagatavoja: Giovanni La Via 

 

 

ĪSS PAMATOJUMS 

Šajā Komisijas priekšlikumā ir paredzēts pārtikas un dzīvnieku barības jomas izdevumu 

apjoms un mērķi, nosakot maksimālo apjomu EUR 1891,936 miljoni pašreizējās cenās. Mērķi 

ir augsts līmenis attiecībā uz pārtikas nekaitīgumu un pārtikas ražošanas sistēmu drošumu, 

augstāks dzīvnieku veselības statuss un dzīvnieku labturība, kaitīgo organismu atklāšana un 

izskaušana un oficiālo kontroļu iedarbīgas īstenošanas nodrošināšana.  

Komisija 2011. gada 29. jūnijā iesniedza 2014.–2020. gada daudzgadu finanšu shēmas 

priekšlikumu, kas 2012. gada 6. jūlijā tika grozīts. Ņemot vērā Eiropadomes 2013. gada 7. un 

8. februāra secinājumus, Komisija ierosina pārtikas un dzīvnieku barības jomas izdevumiem 

visā 2014.–2020. gada laikposmā noteikt maksimālo apjomu EUR 1891,936 miljoni. Saskaņā 

ar Padomes 2002. gada 19. decembra Regulu (EK) Nr. 58/2003, ar ko nosaka statūtus 

izpildaģentūrām, kurām uztic konkrētus Kopienas programmu pārvaldības uzdevumus, kopš 

2008. gada pārvaldības īstenošanas uzdevumus attiecībā uz pārtikas aprites un dzīvnieku 

barības aprites programmu Komisija ir uzticējusi Veselības un patērētāju izpildaģentūrai. 

Pamatojoties uz izmaksu un ieguvumu analīzi, Komisija šīs programmas īstenošanai var 

izmantot kādu jau esošu izpildaģentūru. 

Turklāt tiek ierosināts racionalizēt dotāciju finansēšanas likmes un finansēšanas standartlikmi 

noteikt 50 % apmērā no attiecināmajām izmaksām. Taču, ievērojot zināmus nosacījumus, šo 

likmi var paaugstināt līdz 75 % un 100 %. 

Attiecībā uz augu veselību Savienības finansiālais ieguldījums aptvers arī kaitīgo organismu 



 

PE514.759v02-00 40/66 RR\1011937LV.doc 

LV 

klātbūtnes konstatēšanai paredzētas apsekošanas programmas un dalībvalstu tālākajām 

teritorijām paredzētus fitosanitāros atbalsta pasākumus. 

Ir paredzēta arī iespēja sniegt atbalstu Savienības references laboratorijām un projektiem, 

kuru mērķis ir uzlabot oficiālās kontroles iedarbīgumu un efektivitāti. Tādēļ procedūras, kas 

jāievēro, iesniedzot un izvērtējot ikgadējas un daudzgadu kontroles programmas un veidojot 

vai atjauninot dzīvnieku slimību vai augiem kaitīgo organismu sarakstu, var pretendēt uz 

līdzfinansējumu. Tas notiks vienkāršotā veidā, jo Komisija vairs nepieņems lēmumus par 

atmaksāšanu. 

 

GROZĪJUMI 

Budžeta komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Lauksaimniecības un lauku attīstības 

komiteju ziņojumā iekļaut šādus grozījumus: 

Grozījums Nr.  1 

Regulas priekšlikums 

4. pants – 1. punkts 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Neskarot 5. pantu, laikposmā no 

2014. gada 1. janvāra līdz 2020. gada 

31. decembrim 1. pantā minēto izdevumu 

maksimālais apjoms ir 

EUR 1891,936 miljoni pašreizējās cenās. 

1. Laikposmā no 2014. gada 1. janvāra līdz 

2020. gada 31. decembrim 1. pantā minēto 

izdevumu maksimālais apjoms ir 

EUR 1891,936 miljoni pašreizējās cenās. 

 

Grozījums Nr.  2 

Regulas priekšlikums 

5. pants 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

5. pants svītrots 

Kā izmanto rezervi krīzes situācijām 

lauksaimniecības nozarē 

 

Savienības ieguldījumu II sadaļas 

I nodaļas 1. iedaļā un II sadaļas 

 



 

RR\1011937LV.doc 41/66 PE514.759v02-00 

 LV 

II nodaļas 1. iedaļā paredzēto ārkārtas 

situāciju novēršanas pasākumos var 

finansēt arī saskaņā ar Eiropas 

Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 

Nr. XXX/201X par kopējās 

lauksaimniecības politikas finansēšanu, 

pārvaldību un uzraudzību 4. panta 

2. punkta e) apakšpunktu. 

 

Grozījums Nr.  3 

Regulas priekšlikums 

6. pants – 2. punkts – b apakšpunkts 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(b) dalībvalstīm, kuru nacionālais 

kopienākums uz vienu iedzīvotāju pēc 

jaunākajiem Eurostat datiem nesasniedz 

90 % no Savienības vidējā kopienākuma. 

(b) dalībvalstīm un/vai reģioniem, kuru 

nacionālais kopienākums uz vienu 

iedzīvotāju pēc jaunākajiem Eurostat 

datiem nesasniedz 90 % no Savienības 

vidējā kopienākuma. 

 

Grozījums Nr.  4 

Regulas priekšlikums 

6. pants – 4. punkts 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

4. Dotācijas minimālā summa ir 

EUR 50 000. 

svītrots 

 

 

 



 

PE514.759v02-00 42/66 RR\1011937LV.doc 

LV 

PROCEDŪRA 

Virsraksts Ar pārtikas apriti, dzīvnieku veselību un dzīvnieku labturību, augu 

veselību un augu reproduktīvo materiālu saistītu izdevumu pārvaldība 

Atsauces COM(2013)0327 – C7-0167/2013 – 2013/0169(COD) 

Atbildīgā komiteja 

       Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

AGRI 

13.6.2013 
   

Atzinumu sniedza 

       Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

BUDG 

13.6.2013 

Atzinumu sagatavoja 

       Iecelšanas datums 

Giovanni La Via 

27.6.2013 

Pieņemšanas datums 14.11.2013    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

30 

1 

1 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Marta Andreasen, Jean-Luc Dehaene, José Manuel Fernandes, Eider 

Gardiazábal Rubial, Salvador Garriga Polledo, Ivars Godmanis, 

Ingeborg Gräßle, Lucas Hartong, Anne E. Jensen, Ivailo Kalfin, Sergej 

Kozlík, Jan Kozłowski, Alain Lamassoure, Jan Mulder, Juan Andrés 

Naranjo Escobar, Nadezhda Neynsky, Dominique Riquet, Alda Sousa, 

Derek Vaughan, Jacek Włosowicz 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

François Alfonsi, Maria Da Graça Carvalho, Frédéric Daerden, Paul 

Rübig, Peter Šťastný 

Aizstājēji (187. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Pablo Arias Echeverría, Jean-Paul Besset, Arkadiusz Tomasz 

Bratkowski, Zdravka Bušić, Jolanta Emilia Hibner, Helmut Scholz, 

Tadeusz Zwiefka 

 
 



 

RR\1011937LV.doc 43/66 PE514.759v02-00 

 LV 

 

6.11.2013 

VIDES, SABIEDRĪBAS VESELĪBAS UN PĀRTIKAS NEKAITĪGUMA KOMITEJAS 
ATZINUMS  

Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejai 

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko paredz noteikumus tādu 

izdevumu pārvaldībai, kuri attiecas uz pārtikas apriti, dzīvnieku veselību un dzīvnieku 

labturību, augu veselību un augu reproduktīvo materiālu, un ar ko groza Padomes direktīvas 

98/56/EK, 2000/29/EK un 2008/90/EK, Regulu (EK) Nr. 178/2002, Regulu (EK) Nr. 

882/2004 un Regulu (EK) Nr. 396/2005, Direktīvu 2009/128/EK un Regulu (EK) Nr. 

1107/2009 un atceļ Padomes lēmumus 66/399/EEK, 76/894/EEK un 2009/470/EK 

(COM(2013)0327 – C7-0167/2013 – 2013/0169(COD)) 

Atzinumu sagatavoja: Franco Bonanini 

 

 

ĪSS PAMATOJUMS 

Jaunajā daudzgadu finanšu shēmā 2014.–2020. gadam kopumā EUR 1 891, 936 miljoni 

paredzēti izdevumiem, kuri attiecas uz pārtikas apriti, dzīvnieku veselību un dzīvnieku 

labturību, augu veselību un augu reproduktīvo materiālu. 

Pašlaik galvenais spēkā esošais tiesiskais regulējums šajās jomās ir Padomes 

Lēmums 2009/470/EK — attiecībā uz veterinārajām izskaušanas programmām un 

veterinārajiem ārkārtas pasākumiem, Padomes Direktīva 2000/29/EK — attiecībā uz augu 

veselības jomas pasākumiem un Regula (EK) Nr. 882/2004 — attiecībā uz oficiālajām 

kontrolēm. Citi konkrēti noteikumi par finansēm ir ietverti citās regulās. 

Pēc esošo tiesību aktu pārtikas lauksaimniecības ķēdes drošības un veselības jomā, kopā 

sauktu „Veselīgākiem dzīvniekiem un augiem un nekaitīgākai pārtikas apritei”, vispusīgas 

pārskatīšanas Komisija ierosina aizstāt šos pašlaik spēkā esošos fragmentētos juridiskos 

pamatus ar jauniem vienotiem finansēšanas noteikumiem, kas saskaņoti ar jaunās daudzgadu 

finanšu shēmas noteikumiem un Lisabonas līgumu; Komisijas ierosinātā regula ietvers visus 

izdevumus attiecībā uz kontrolēm un visu to tiesību aktu īstenošanu, kas attiecas uz 

izskaušanas programmām un ārkārtas pasākumiem, augu veselības jomas pasākumiem, 

oficiālo kontroļu finansēšanu, pesticīdu atlieku līmeņiem augu un dzīvnieku izcelsmes pārtikā 

un barībā, augu aizsardzības līdzekļu laišanu tirgū un pesticīdu ilgtspējīgu lietošanu. 

Atzinuma sagatavotājs atzinīgi vērtē Komisijas jauno priekšlikumu un, jo īpaši, mērķi 



 

PE514.759v02-00 44/66 RR\1011937LV.doc 

LV 

racionalizēt pārāk sarežģīto un fragmentēto finanšu shēmu. 

Vienoti un vienkāršoti finansēšanas noteikumi būs ieguvums finanšu plānošanai un 

pārvaldībai programmām attiecībā uz pārtikas apriti, augiem, dzīvnieku veselību un labturību, 

augu veselību un augu reproduktīvo materiālu; un tādējādi tie noteikti varēs palīdzēt sasniegt 

gala mērķi — drošāku pārtikas apriti saistībā ar dzīvnieku veselību un labturību. 

Ierosināto grozījumu mērķis ir papildināt Eiropas Komisijas centienus izveidot skaidru, 

elastīgu un vienkāršāku horizontālo finanšu regulu un vienlaikus labot dažas atklātās 

nepilnības. 

Jo īpaši atzinuma sagatavotājs uzskata, ka ir būtiski paplašināt to programmu kategoriju, kas 

var saņemt finansiālu ieguldījumu no ES, svītrojot noteikumu par dotāciju minimālo summu, 

ņemot vērā arī programmu, kas pretendē uz līdzfinansējumu, daudzveidīgo raksturu un 

apjomu; vienlaikus atsevišķās regulas sadaļās jāpaplašina to izmaksu kategoriju saraksts, 

kurām var atļaut piešķirt finansējumu, cita starpā iekļaujot arī vērtības kompensācijas 

izmaksas operatoriem par iznīcināšanai paredzētu dzīvnieku izbrāķēšanu un izkaušanu; 

vērtības kompensācijas izmaksas operatoriem par iznīcinātiem augiem un augu produktiem, 

vērtības kompensācijas izmaksas par attiecīgo transportu un loģistiku, un par citiem 

konkrētiem pasākumiem ar mērķi novērst slimību un/vai kaitīgu organismu turpmāku 

izplatīšanos.  

 

Uzskata arī, ka, lai varētu kompensēt izmaksas operatoriem, skaidrāk jāprecizē jēdziens 

„tirgus vērtība” attiecībā uz dzīvniekiem, dzīvnieku izcelsmes produktiem, augu produktiem 

un citiem objektiem, kas iznīcināti vai no kuriem bijis jāatbrīvojas, īstenojot šajā regulā 

noteiktos pasākumus. 

Turklāt šķiet svarīgi labot dažus laikposmus attiecībā uz administratīviem termiņiem, kas 

Eiropas Komisijas priekšlikumā noteikti saistībā ar valsts programmu iesniegšanu, lai 

Komisija tās varētu apstiprināt, lai varētu iesniegt starpposma un galīgos ziņojumus, un 

attiecīgi iesniegt maksājumu pieprasījumus.  

Visbeidzot, atzinuma sagatavotājs uzskata, ka noteikumos par finanšu atbalstu un oficiālajām 

kontrolēm ir svarīgi jau plānotās apmācību programmas valsts kompetentajām iestādēm darīt 

pieejamas arī citiem atzītiem un pārstāvošiem privātiem nozares operatoriem, jo īpaši, ņemot 

vērā informācijas izplatīšanas un vienotu standartu izveidošanas nozīmi, lai garantētu 

patērētāju aizsardzību un augstu līmeni attiecībā uz cilvēku, dzīvnieku un augu veselību visā 

pārtikas aprites ķēdē.  

 

GROZĪJUMI 

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja aicina par jautājumu atbildīgo 

Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteju ziņojumā iekļaut šādus grozījumus: 



 

RR\1011937LV.doc 45/66 PE514.759v02-00 

 LV 

Grozījums Nr.  1 

Regulas priekšlikums 

3. apsvērums 
 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(3) Lai virzītos uz šo vispārīgo mērķi, ir 

nepieciešami pienācīgi finanšu resursi. 

Tādēļ nepieciešams, lai Savienība palīdzētu 

finansēt pasākumus, kas tiek veikti dažādās 

ar minēto vispārīgo mērķi saistītās jomās. 

Turklāt, lai mērķtiecīgi pārvaldītu 

izdevumu izmantojumu, būtu jāizvirza 

konkrēti mērķi un jānosaka rādītāji, pēc 

kuriem vērtēt šo mērķu sasniegšanu. 

(3) Lai virzītos uz šo vispārīgo mērķi, ir 

nepieciešami pienācīgi finanšu resursi. 

Tādēļ nepieciešams, lai Savienība palīdzētu 

finansēt pasākumus, kas tiek veikti dažādās 

ar minēto vispārīgo mērķi saistītās jomās. 

Turklāt, lai mērķtiecīgi pārvaldītu 

izdevumu izmantojumu, būtu jāizvirza 

konkrēti mērķi un jānosaka rādītāji, pēc 

kuriem vērtēt šo mērķu sasniegšanu. 

Svarīgi, lai tam paredzētie līdzekļi 

neizraisītu vispārējā ES budžeta 

palielinājumu, bet lai tos ņemtu no jau 

esošām Savienības budžeta pozīcijām. 

Visiem finanšu resursiem vajadzētu būt 

no daudzgadu finanšu shēmā paredzētās 

budžeta pozīcijas. 

 

Grozījums Nr.  2 

Regulas priekšlikums 

7. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(7) Turklāt 2014.–2020. gada daudzgadu 

finanšu shēmas priekšlikumā Komisija 

ierosina izveidot ārkārtas mehānismu 

reaģēšanai krīzes situācijās. Attiecīgi 

tādos izņēmuma apstākļos kā ar dzīvnieku 

un augu veselību saistītas ārkārtas 

situācijas, kad ar 3. izdevumu kategorijas 

apropriācijām nepietiek, taču ir 

nepieciešami ārkārtas pasākumi, līdzekļi 

no rezerves krīzes situācijām 

lauksaimniecības nozarē būtu jāpārvieto 

saskaņā ar .. Iestāžu nolīgumu starp 

Eiropas Parlamentu, Padomi un Komisiju 

par sadarbību budžeta jautājumos un par 

pareizu budžeta pārvaldību. 

svītrots 



 

PE514.759v02-00 46/66 RR\1011937LV.doc 

LV 

__________________  

10 OV C , , … lpp.  

Pamatojums 

Rezerves fonda krīzes situācijām lauksaimniecībā ierobežoto gada finansējumu regulē KLP 

reformas horizontālā regula, un tas ir paredzēts ražošanas vai tirgus sadalījuma krīzei. 

Horizontālā regula neparedz izdevumus, kas noteikti šajā regulā. 

 

Grozījums Nr.  3 

Regulas priekšlikums 

10. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(10) Savienība ir atbildīga ne vien par to, 

lai līdzekļi tiktu tērēti atbilstīgi, bet arī par 

to, lai tiktu veikti pasākumi, kas atbilst 

vajadzībai saskaņā ar Komisijas 

paziņojumu Eiropas Parlamentam, 

Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo 

lietu komitejai un Reģionu komitejai par 

lietpratīgu regulējumu Eiropas Savienībā 

vienkāršot Savienības izdevumu 

programmas, lai samazinātu 

administratīvo slogu un izmaksas līdzekļu 

saņēmējiem un visiem iesaistītajiem 

dalībniekiem. Tādēļ gadījumos, kur pēc 

finansējamo darbību rakstura tas ir 

piemēroti, būtu jāparedz iespēja izmantot 

vienreizējus maksājumus. Izmaksu 

lietderīguma apsvērumu dēļ gan 

Komisijas, gan dalībvalstu līmenī dotāciju 

piešķiršanai būtu jānosaka minimālais 

slieksnis. 

(10) Savienība ir atbildīga ne vien par to, 

lai līdzekļi tiktu tērēti atbilstīgi, bet arī par 

to, lai tiktu veikti pasākumi, kas atbilst 

vajadzībai saskaņā ar Komisijas 

paziņojumu Eiropas Parlamentam, 

Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo 

lietu komitejai un Reģionu komitejai par 

lietpratīgu regulējumu Eiropas Savienībā 

vienkāršot Savienības izdevumu 

programmas. Tādēļ gadījumos, kur pēc 

finansējamo darbību rakstura tas ir 

piemēroti, būtu jāparedz iespēja izmantot 

vienreizējus maksājumus.  

 

 

Grozījums Nr.  4 

Regulas priekšlikums 

28. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(28) Lai šīs regulas īstenošanai nodrošinātu (28) Lai šīs regulas īstenošanai nodrošinātu 



 

RR\1011937LV.doc 47/66 PE514.759v02-00 

 LV 

vienādus nosacījumus, būtu jāpiešķir 

Komisijai īstenošanas pilnvaras sastādīt un 

grozīt tādu dzīvnieku slimību un zoonožu 

sarakstus, attiecībā uz kurām pienākas 

Savienības finansējums, un paredzēt 
darba programmas. Grozot tādu dzīvnieku 

slimību sarakstu, attiecībā uz kurām 

pienākas ārkārtas pasākumu finansējums, 

Komisijai būtu jāņem vērā, kādas 

dzīvnieku slimības jāpaziņo saskaņā ar 

Padomes 1982. gada 21. decembra 

Direktīvu 82/894/EEK par dzīvnieku 

slimību paziņošanu Kopienā. Šīs pilnvaras 

būtu jāīsteno saskaņā ar Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2011. gada 

16. februāra Regulu (ES) Nr. 182/2011, ar 

ko nosaka normas un vispārīgus principus 

par dalībvalstu kontroles mehānismiem, 

kuri attiecas uz Komisijas īstenošanas 

pilnvaru izmantošanu. 

vienādus nosacījumus, būtu jāpiešķir 

Komisijai īstenošanas pilnvaras sastādīt 

darba programmas un lēmumus par 

ārkārtas pasākumu īstenošanu. Šīs 

pilnvaras būtu jāīsteno saskaņā ar Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2011. gada 

16. februāra Regulu (ES) Nr. 182/2011, ar 

ko nosaka normas un vispārīgus principus 

par dalībvalstu kontroles mehānismiem, 

kuri attiecas uz Komisijas īstenošanas 

pilnvaru izmantošanu. 

__________________ __________________ 

15 OV L 378, 31.12.1982., 58. lpp.  

16 OV L 55, 28.2.2011., 13. lpp. 16 OV L 55, 28.2.2011., 13. lpp. 

 

 

Grozījums Nr.  5 

Regulas priekšlikums 

2. pants – 1. punkts – a apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(a) vispārīgu mērķi: pārtikas aprites ķēdē 

un tai radniecīgās jomās palīdzēt augstā 

līmenī nodrošināt cilvēku, dzīvnieku un 

augu veselību un aizsargāt patērētāju 

tiesības un vidi, turklāt Savienības pārtikas 

un barības nozarei dodot iespēju darboties 

vidē, kas veicina konkurētspēju un 

darbvietu radīšanu; 

(a) vispārīgu mērķi: pārtikas aprites ķēdē 

un tai radniecīgās jomās, novēršot un 

izskaužot slimības un kaitēkļus, palīdzēt 

augstā līmenī nodrošināt cilvēku, dzīvnieku 

un augu veselību un labklājību un 

aizsargāt patērētāju tiesības un vidi, turklāt 

Savienības pārtikas un barības nozarei 

dodot iespēju darboties vidē, kas veicina 

drošu pārtiku, konkurētspēju un darbvietu 

radīšanu; 

 

 



 

PE514.759v02-00 48/66 RR\1011937LV.doc 

LV 

Grozījums Nr.  6 

Regulas priekšlikums 

5. pants 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

5. pants svītrots 

Kā izmanto rezervi krīzes situācijām 

lauksaimniecības nozarē 

 

Savienības ieguldījumu II sadaļas 

I nodaļas 1. iedaļā un II sadaļas 

II nodaļas 1. iedaļā paredzēto ārkārtas 

situāciju novēršanas pasākumos var 

finansēt arī saskaņā ar Eiropas 

Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 

Nr. XXX/201X par kopējās 

lauksaimniecības politikas finansēšanu, 

pārvaldību un uzraudzību 4. panta 

2. punkta e) apakšpunktu. 

 

Pamatojums 

Rezerves fonda krīzes situācijām lauksaimniecībā ierobežoto gada finansējumu regulē KLP 

reformas horizontālā regula, un tas ir paredzēts ražošanas vai tirgus sadalījuma krīzei. 

Horizontālā regula neparedz izdevumus, kas noteikti šajā regulā. 

 

Grozījums Nr.  7 

Regulas priekšlikums 

6. pants – virsraksts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Dotāciju maksimālās likmes un minimālā 

summa 

Dotāciju maksimālās likmes 

 

 

Grozījums Nr.  8 

Regulas priekšlikums 

6. pants – 2. punkts – a apakšpunkts 



 

RR\1011937LV.doc 49/66 PE514.759v02-00 

 LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(a) pārrobežu darbībām, kuras divas vai 

vairākas dalībvalstis kopīgi īsteno kaitīgo 

organismu vai dzīvnieku slimību 

kontrolēšanai vai izskaušanai, 

(a) pārrobežu darbībām, kuras divas vai 

vairākas dalībvalstis kopīgi īsteno kaitīgo 

organismu vai dzīvnieku slimību 

novēršanai, kontrolēšanai vai izskaušanai, 

vai 

 

 

Grozījums Nr.  9 

Regulas priekšlikums 

6. pants – 3. punkts – a apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(a) kas attiecas uz nopietnu veselības risku 

kontrolēšanu Savienībā, 

(a) kas attiecas uz cilvēku, dzīvnieku un 

augu nopietnu veselības risku novēršanu 

un kontrolēšanu Savienībā visā pārtikas 

aprites ķēdē, vai 

Pamatojums 

Jāapzinās, par kādiem nopietniem riskiem ir runa, un skaidri jāiekļauj fitosanitārie un 

dzīvnieku veselības riski, kā arī cilvēku veselības aizsardzība.  

 

Grozījums Nr.  10 

Regulas priekšlikums 

6. pants – 4. punkts  

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

4. Dotācijas minimālā summa ir EUR 

50 000. 
svītrots 

 

 

Grozījums Nr.  11 

Regulas priekšlikums 

7. pants – 1.a punkts (jauns) 

 



 

PE514.759v02-00 50/66 RR\1011937LV.doc 

LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 1a. Nepārsniedzot 6. panta 1., 2. un 

3. punktā minētās maksimālās likmes, 

dotācijas var piešķirt arī pasākumiem, kas 

apstiprināti, pamatojoties uz aizdomām un 

pēcāku apstiprinājumu par kādas no tām 

slimībām, kas minētas saskaņā ar 

8. pantu izveidotajā sarakstā, 

uzliesmojumu. 

 

 

Grozījums Nr.  12 

Regulas priekšlikums 

9. pants – 1. punkts – a apakšpunkts 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(a) vērtības kompensācijas izmaksas 

īpašniekiem par izkautiem vai izbrāķētiem 

dzīvniekiem, ierobežotas ar šo dzīvnieku 

tirgus vērtību tieši pirms izkaušanas vai 

izbrāķēšanas; 

(a) vērtības kompensācijas izmaksas 

īpašniekiem par izkautiem vai izbrāķētiem 

dzīvniekiem, ierobežotas ar šo dzīvnieku 

parasto tirgus vērtību tieši pirms 

aizdomām par slimības uzliesmojumu vai 

tā apstiprināšanās; 

 

 

Grozījums Nr.  13 

Regulas priekšlikums 

9. pants – 1. punkts – aa apakšpunkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (aa) transportēšanas izmaksas, dzīvnieku 

izbrāķēšana vai izkaušana; 

 

 

Grozījums Nr.  14 

Regulas priekšlikums 

9. pants – 1. punkts – b apakšpunkts 

 



 

RR\1011937LV.doc 51/66 PE514.759v02-00 

 LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(b) vērtības kompensācijas izmaksas 

īpašniekiem par iznīcinātiem dzīvnieku 

izcelsmes produktiem, ierobežotas ar šo 

produktu tirgus vērtību tieši pirms 

iznīcināšanas; 

(b) vērtības kompensācijas izmaksas 

īpašniekiem par iznīcinātiem dzīvnieku 

izcelsmes produktiem, ierobežotas ar šo 

produktu parasto tirgus vērtību tieši pirms 

aizdomām par slimības uzliesmojumu vai 

tā apstiprināšanās; 

 

 

Grozījums Nr.  15 

Regulas priekšlikums 

9. pants – 1. punkts – c apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(c) izmaksas par saimniecību un iekārtu 

tīrīšanu, dezinsekciju un dezinfekciju; 

(c) izmaksas par saimniecību un iekārtu 

tīrīšanu, dezinsekciju un dezinfekciju 

atbilstoši slimības īpatnībām; 

 

 

Grozījums Nr.  16 

Regulas priekšlikums 

9. pants – 1. punkts – d apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(d) izmaksas par kontaminētās dzīvnieku 

barības un kontaminēto ierīču iznīcināšanu, 

ja šīs ierīces nevar dezinficēt; 

(d) izmaksas par kontaminētās dzīvnieku 

barības un kontaminēto ierīču 

transportēšanu un iznīcināšanu, ja šīs 

ierīces nevar dezinficēt; 

 

 

Grozījums Nr.  17 

Regulas priekšlikums 

9. pants – 1. punkts – e apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(e) izmaksas par vakcīnu iegādi un 

vakcināciju, ja lēmumu par tām pieņēmusi 

(e) izmaksas par vakcīnu iegādi un 

vakcināciju, ja lēmumu par tām pieņēmusi 



 

PE514.759v02-00 52/66 RR\1011937LV.doc 

LV 

vai atļauju devusi Komisija; vai atļauju devusi Komisija, kā arī 

pietiekami pamatotos izņēmuma 

gadījumos — izmaksas par zaudējumiem, 

kas radušies saistībā ar šo vakcīnu 

izmantošanu; 

Pamatojums 

Ja dzīvniekus, pamatojoties uz vakcīnu izmantošanu ārkārtas pasākumā, nevar laist tirgū tādā 

pašā veidā, pietiekami pamatotos gadījumos zaudējumi būtu jāizlīdzina. 

 

Grozījums Nr.  18 

Regulas priekšlikums 

9. pants – 1. punkts – f apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(f) attiecīgā gadījumā izmaksas par 

liemeņu transportēšanu uz pārstrādes 

ražotnēm; 

(f) izmaksas par liemeņu iznīcināšanu un 

transportēšanu un citas ar loģistiku 

saistītas izmaksas; 

 

Grozījums Nr.  19 

Regulas priekšlikums 

9. pants – 1. punkts – ga apakšpunkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (ga) pienācīgi pamatotos gadījumos 

vērtības kompensācijas izmaksas 

īpašniekiem par zaudējumiem to 

dzīvnieku tirgus vērtības samazināšanās 

dēļ, uz kuriem attiecas ārkārtas 

vakcinēšanas kampaņa; 

 

 

Grozījums Nr.  20 

Regulas priekšlikums 

9. pants – 2. punkts – 1. daļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 Izņēmuma gadījumā, kā minēts Regulas Izņēmuma gadījumā, kā minēts Regulas 



 

RR\1011937LV.doc 53/66 PE514.759v02-00 

 LV 

(ES, Euratom) Nr. 966/2012 130. panta 

1. punktā, izmaksas ir attiecināmas no 

dienas, kad dalībvalstis ir paziņojušas 

Komisijai par slimības sastopamību. 

(ES, Euratom) Nr. 966/2012 130. panta 

1. punktā, izmaksas ir attiecināmas no 

dienas, kad rodas aizdomas. Dalībvalstis 

paziņo Komisijai par slimības 

sastopamību. 

Pamatojums 

Ja rodas pamatotas aizdomas par kādu lipīgu infekcijas slimību, tad, lai mazinātu slimības 

ietekmi uz izplatību, gaidot laboratorijas apstiprinājumus, ir jārīkojas steidzami. 

 

 

Grozījums Nr.  21 

Regulas priekšlikums 

10. pants – 1. daļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 Dotācijas var piešķirt dalībvalstu 

ikgadējām vai daudzgadu dzīvnieku 

slimību un zoonožu izskaušanas, kontroles 

un uzraudzības programmām saskaņā ar 

11. pantā minēto sarakstu (turpmāk – valsts 

programmas). 

Dotācijas var piešķirt dalībvalstu ikgadējo 

vai daudzgadu dzīvnieku slimību un 

zoonožu izskaušanas, kontroles un 

uzraudzības programmu īstenošanai 

saskaņā ar 11. pantā minēto sarakstu 

(turpmāk – valsts programmas). 

Pamatojums 

Papildinājums paredzēts precizēšanas nolūkā un lai nošķirtu īstenošanu, piemēram, no 

plānošanas procesa. 

 

 

Grozījums Nr.  22 

Regulas priekšlikums 

12. pants – c punkts 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(c) vērtības kompensācijas izmaksas 

īpašniekiem par izkautiem vai izbrāķētiem 

dzīvniekiem, ierobežotas ar šo dzīvnieku 

tirgus vērtību tieši pirms izkaušanas vai 

izbrāķēšanas; 

(c) vērtības kompensācijas izmaksas 

īpašniekiem par izkautiem vai izbrāķētiem 

dzīvniekiem saistībā ar valsts programmu, 

ierobežotas ar šo dzīvnieku parasto tirgus 

vērtību tieši pirms aizdomām par slimības 

uzliesmojumu vai tā apstiprināšanās; 



 

PE514.759v02-00 54/66 RR\1011937LV.doc 

LV 

 

Grozījums Nr.  23 

Regulas priekšlikums 

12. pants – ca punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (ca) dzīvnieku izbrāķēšanas vai 

izkaušanas izmaksas; 

 

 

Grozījums Nr.  24 

Regulas priekšlikums 

12. pants – d punkts 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(d) vērtības kompensācijas izmaksas 

īpašniekiem par iznīcinātiem dzīvnieku 

izcelsmes produktiem, ierobežotas ar šo 

produktu tirgus vērtību tieši pirms 

iznīcināšanas; 

d) vērtības kompensācijas izmaksas 

īpašniekiem par iznīcinātiem dzīvnieku 

izcelsmes produktiem, ierobežotas ar šo 

produktu parasto tirgus vērtību tieši pirms 

aizdomām par slimības uzliesmojumu vai 

tā apstiprināšanās; 

 

Grozījums Nr.  25 

Regulas priekšlikums 

12. pants – da punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (da) izmaksas par liemeņu iznīcināšanu 

un transportēšanu un citas ar loģistiku 

saistītas izmaksas; 

 

 

Grozījums Nr.  26 

Regulas priekšlikums 

12. pants – 1. daļa – f punkts 



 

RR\1011937LV.doc 55/66 PE514.759v02-00 

 LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(f) izmaksas par vakcīnu devu ievadīšanu 

mājdzīvniekiem; 

(f) izmaksas par vakcīnu devu ievadīšanu 

mājdzīvniekiem slimības epidēmiskas 

izplatīšanās gadījumā; 

Pamatojums 

Brīvprātīga vakcinācija vai profilaktiskie pasākumi ārpus krīzes gadījumiem, piemēram, 

vakcinācija pret trakumsērgu pirms ceļošanas ar suņiem vai kaķiem, nebūtu jāfinansē no šiem 

līdzekļiem. 

 

Grozījums Nr.  27 

Regulas priekšlikums 

12. pants – ia punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (ia) pienācīgi pamatotos gadījumos 

vērtības kompensācijas izmaksas 

īpašniekiem par zaudējumiem to 

dzīvnieku tirgus vērtības samazināšanās 

dēļ, uz kuriem attiecas ārkārtas 

vakcinēšanas kampaņa; 

 

 

Grozījums Nr.  28 

Regulas priekšlikums 

14. pants – 2. punkts 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Valsts ikgadējās programmas un saistīto 

finansējumu apstiprina katru gadu līdz 

31. janvārim ar dotāciju lēmumu attiecībā 

uz īstenotajiem pasākumiem un izmaksām, 

kas radušās no attiecīgā gada 1. janvāra 

līdz 31. decembrim. Pēc 15. pantā minēto 

starpposma ziņojumu iesniegšanas 

Komisija vajadzības gadījumā var grozīt 

šos lēmumu attiecībā uz visu attiecināmo 

laikposmu. 

2. Valsts ikgadējās programmas un saistīto 

finansējumu apstiprina līdz 

30. novembrim, vai — gadījumā,  ja ES 

budžets nav pieņemts — vēlākais līdz 

31. decembrim iepriekšējā gadā pirms 

programmu sākuma gada, ar dotāciju 

lēmumu attiecībā uz īstenotajiem 

pasākumiem un izmaksām, kas radušās no 

attiecīgā gada 1. janvāra līdz 

31. decembrim. Pēc 15. pantā minēto 



 

PE514.759v02-00 56/66 RR\1011937LV.doc 

LV 

starpposma ziņojumu iesniegšanas 

Komisija vajadzības gadījumā var grozīt 

šos lēmumu attiecībā uz visu attiecināmo 

laikposmu. 

 

 

Grozījums Nr.  29 

Regulas priekšlikums 

14. pants – 3. punkts 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3. Valsts daudzgadu programmas un 

saistīto finansējumu apstiprina līdz pirmā 

īstenošanas gada 31. janvārim ar dotāciju 

lēmumu attiecībā uz īstenotajiem 

pasākumiem un izmaksām laikposmā no 

pirmā īstenošanas gada 1. janvāra līdz 

īstenošanas perioda beigām. 

3. Valsts daudzgadu programmas un 

saistīto finansējumu apstiprina līdz 

30. novembrim, vai — gadījumā,  ja ES 

budžets nav pieņemts — vēlākais līdz 

31. decembrim iepriekšējā gadā pirms 

programmu sākuma gada, ar dotāciju 

lēmumu attiecībā uz īstenotajiem 

pasākumiem un izmaksām laikposmā no 

pirmā īstenošanas gada 1. janvāra līdz 

īstenošanas perioda beigām. 

 

 

Grozījums Nr.  30 

Regulas priekšlikums 

15. pants 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Dalībvalstis par katru apstiprināto valsts 

ikgadējo vai daudzgadu programmu katru 

gadu līdz 31. martam iesniedz Komisijai 

tādu sīki izstrādātu ikgadēju tehnisku 

ziņojumu un finanšu atskaiti par 

iepriekšējo gadu, kas ietver gūtos 

rezultātus, kuri novērtēti, ņemot vērā 

13. panta 2. punkta g) apakšpunktā minētos 

rādītājus, un detalizētu atskaiti par 

attiecināmajām izmaksām, kas radušās. 

Dalībvalstis par katru apstiprināto valsts 

ikgadējo vai daudzgadu programmu katru 

gadu vēlākais līdz 30. aprīlim iesniedz 

Komisijai tādu sīki izstrādātu ikgadēju 

tehnisku ziņojumu un finanšu atskaiti par 

iepriekšējo gadu, kas ietver gūtos 

rezultātus, kuri novērtēti, ņemot vērā 

13. panta 2. punkta g) apakšpunktā minētos 

rādītājus, un detalizētu atskaiti par 

attiecināmajām izmaksām, kas radušās. 

Turklāt par katru apstiprināto ikgadējo Turklāt par katru apstiprināto ikgadējo 



 

RR\1011937LV.doc 57/66 PE514.759v02-00 

 LV 

valsts programmu dalībvalstis katra gadu 

līdz 31. jūlijam iesniedz Komisijai 

starpposma tehniskos ziņojumus un finanšu 

atskaites. 

valsts programmu dalībvalstis katra gadu 

līdz 31. augustam iesniedz Komisijai 

starpposma tehniskos ziņojumus un finanšu 

atskaites. 

 

Grozījums Nr.  31 

Regulas priekšlikums 

16. pants – 1. daļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Dalībvalsts attiecībā uz valsts programmu 

iesniedz Komisijai maksājuma 

pieprasījumu par attiecīgo gadu līdz 

nākamā gada 31. martam. 

Dalībvalsts attiecībā uz valsts programmu 

iesniedz Komisijai maksājuma 

pieprasījumu par attiecīgo gadu vēlākais 

līdz nākamā gada 30. aprīlim. 

 

Grozījums Nr.  32 

Regulas priekšlikums 

19. pants – 1. punkts – c apakšpunkts  

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(c) izmaksas, kas attiecīgajiem operatoriem 

kompensētu augu, augu produktu un citu 

objektu iznīcināšanu un atbrīvošanos no 

tiem, kā arī telpu, zemes, ūdens, augsnes, 

augsnes substrātu, kompleksu, tehnikas un 

aprīkojuma tīrīšanu un dezinfekciju; 

(c) izmaksas, kas attiecīgajiem operatoriem 

kompensētu augu, augu produktu un citu 

objektu iznīcināšanu un atbrīvošanos no 

tiem, un attiecīgo loģistiku un transportu, 

kā arī telpu, zemes, ūdens, augsnes, 

augsnes substrātu, kompleksu, tehnikas un 

aprīkojuma tīrīšanu un dezinfekciju; 

 

 

Grozījums Nr.  33 

Regulas priekšlikums 

19. pants – ca apakšpunkts (jauns) 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (ca) vērtības kompensācijas izmaksas 

operatoriem par iznīcinātiem augiem, 

augu produktiem un citiem objektiem, kas 

iznīcināti kaitēkļu iznīcināšanas vai 



 

PE514.759v02-00 58/66 RR\1011937LV.doc 

LV 

ierobežošanas pasākumos vai īstenojot 

citus ārkārtas pasākumus, ierobežotas ar 

šo augu parasto tirgus vērtību tieši pirms 

aizdomām par kaitēkļu invāziju vai tās 

apstiprināšanās; 

 

 

Grozījums Nr.  34 

Regulas priekšlikums 

23. pants – 2. punkts 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Ikgadējās apsekošanas programmas un 

saistīto finansējumu apstiprina katru gadu 

līdz 31. janvārim ar dotāciju lēmumu 

attiecībā uz īstenotajiem pasākumiem un 

izmaksām, kas radušās no attiecīgā gada 

1. janvāra līdz 31. decembrim. Pēc 

15. pantā minēto starpposma ziņojumu 

iesniegšanas Komisija vajadzības gadījumā 

var grozīt šos lēmumu attiecībā uz visu 

attiecināmo laikposmu. 

2. Ikgadējās apsekošanas programmas un 

saistīto finansējumu apstiprina līdz 

30. novembrim, vai — gadījumā,  ja ES 

budžets nav pieņemts — vēlākais līdz 

31. decembrim iepriekšējā gadā pirms 

programmu sākuma gada, un pēc tam ar 

dotāciju lēmumu attiecībā uz īstenotajiem 

pasākumiem un izmaksām, kas radušās no 

plānošanas gada 1. janvāra līdz 

31. decembrim. Pēc 15. pantā minēto 

starpposma ziņojumu iesniegšanas 

Komisija vajadzības gadījumā var grozīt 

šos lēmumus attiecībā uz visu attiecināmo 

laikposmu. 

 

 

Grozījums Nr.  35 

Regulas priekšlikums 

23. pants – 3. punkts 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3. Daudzgadu apsekošanas programmas un 

saistīto finansējumu apstiprina līdz pirmā 

īstenošanas gada 31. janvārim ar dotāciju 

lēmumu attiecībā uz īstenotajiem 

pasākumiem un izmaksām laikposmā no 

pirmā īstenošanas gada 1. janvāra līdz 

3. Daudzgadu apsekošanas programmas un 

saistīto finansējumu apstiprina līdz 

30. novembrim, vai — gadījumā,  ja ES 

budžets nav pieņemts — vēlākais līdz 
31. decembrim iepriekšējā gadā pirms 

programmu sākuma gada, un sekojoši ar 

dotāciju lēmumu attiecībā uz īstenotajiem 



 

RR\1011937LV.doc 59/66 PE514.759v02-00 

 LV 

īstenošanas perioda beigām. pasākumiem un izmaksām laikposmā no 

pirmā īstenošanas gada 1. janvāra līdz 

īstenošanas perioda beigām. 

 

 

Grozījums Nr.  36 

Regulas priekšlikums 

23. pants – 5. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

5. Komisija var pieņemt ikgadējas vai 

daudzgadējas vadlīnijas, kurās noteiktas 

fitosanitārās prioritātes, tostarp kaitīgie 

organismi, kas nav konstatēti Savienības 

teritorijā, un kaitīgie organismi, kas 

uzskatāmi par visbīstamākajiem Savienības 

teritorijai, kā arī kritēriji, kas jāizmanto 

apsekošanas programmu izvērtēšanā. 

5. Komisija pēc apspriešanās ar 

dalībvalstīm var pieņemt ikgadējas vai 

daudzgadējas vadlīnijas, kurās ierosinātas 

fitosanitārās prioritātes, tostarp kaitīgie 

organismi, kas nav konstatēti Savienības 

teritorijā, un kaitīgie organismi, kas 

uzskatāmi par visbīstamākajiem Savienības 

teritorijai, kā arī kritēriji, kas jāizmanto 

apsekošanas programmu izvērtēšanā. 

 

 

Grozījums Nr.  37 

Regulas priekšlikums 

27. pants – 2. punkts 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Ikgadējās programmas tālākajiem 

reģioniem un saistīto finansējumu katru 

gadu līdz 31. janvārim apstiprina ar 

dotāciju lēmumu attiecībā uz īstenotajiem 

pasākumiem un izmaksām, kas radušās no 

attiecīgā gada 1. janvāra līdz 

31. decembrim. Pēc 15. pantā minēto 

starpposma ziņojumu iesniegšanas 

Komisija vajadzības gadījumā var grozīt 

šos lēmumu attiecībā uz visu attiecināmo 

laikposmu. 

2. Ikgadējās programmas tālākajiem 

reģioniem un saistīto finansējumu 

apstiprina līdz 30. novembrim, vai — 

gadījumā,  ja ES budžets nav pieņemts — 

vēlākais līdz 31. decembrim iepriekšējā 

gadā pirms programmu sākuma gada, un 

pēc tam ar dotāciju lēmumu attiecībā uz 

īstenotajiem pasākumiem un izmaksām, 

kas radušās no plānošanas gada 1. janvāra 

līdz 31. decembrim. Pēc 15. pantā minēto 

starpposma ziņojumu iesniegšanas 

Komisija vajadzības gadījumā var grozīt 

šos lēmumu attiecībā uz visu attiecināmo 

laikposmu. 



 

PE514.759v02-00 60/66 RR\1011937LV.doc 

LV 

 

 

 

Grozījums Nr.  38 

Regulas priekšlikums 

27. pants – 3. punkts 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3. Daudzgadu programmas tālākajiem 

reģioniem un saistīto finansējumu 

apstiprina līdz pirmā īstenošanas gada 

31. janvārim ar dotāciju lēmumu attiecībā 

uz īstenotajiem pasākumiem un izmaksām 

laikposmā no pirmā īstenošanas gada 

1. janvāra līdz īstenošanas perioda beigām. 

3. Daudzgadu programmas tālākajiem 

reģioniem un saistīto finansējumu 

apstiprina līdz 30. novembrim, vai — 

gadījumā,  ja ES budžets nav pieņemts — 

vēlākais līdz 31. decembrim iepriekšējā 

gadā pirms programmu sākuma gada, un 

sekojoši ar dotāciju lēmumu attiecībā uz 

īstenotajiem pasākumiem un izmaksām 

laikposmā no pirmā īstenošanas gada 

1. janvāra līdz īstenošanas perioda beigām. 

 

 

Grozījums Nr.  39 

Regulas priekšlikums 

29. pants – virsraksts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 Eiropas Savienības references 

laboratorijas 

Eiropas Savienības references laboratorijas 

un dzīvnieku aizsardzības references 

centri  

 

 

Grozījums Nr.  40 

Regulas priekšlikums 

29. pants – 1. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Dotācijas var piešķirt Regulas (EK) 

Nr. 882/2004 32. pantā minētajām Eiropas 

Savienības references laboratorijām par 

1. Dotācijas var piešķirt Regulas (EK) 

Nr. 882/2004 32. pantā minētajām Eiropas 

Savienības references laboratorijām, kā arī 



 

RR\1011937LV.doc 61/66 PE514.759v02-00 

 LV 

izmaksām, kas tām rodas, īstenojot 

Komisijas apstiprinātās darba programmas. 

Regulas (EK) Nr. XXX/XXXX par oficiālu 

kontroli 95. pantā minētajam dzīvnieku 

aizsardzības references centram (...), par 
izmaksām, kas tām rodas, īstenojot 

Komisijas apstiprinātās darba programmas. 

 

Grozījums Nr.  41 

Regulas priekšlikums 

30. pants – 4. punkts – a apakšpunkts  

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(a) izmaksas par apmācību vai apmaiņas 

darbību organizēšanu; 

(a) izmaksas par apmācību vai apmaiņas 

darbību, arī starptautisku, organizēšanu; 

 

Grozījums Nr.  42 

Regulas priekšlikums 

32. pants – 2. punkts – a apakšpunkts  

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(a) laboratorisko testu izmaksas; (a) paraugu ņemšanas un laboratorisko 

testu izmaksas; 

 

 

Grozījums Nr.  43 

Regulas priekšlikums 

34. pants – 3. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3. Turklāt Savienības finansiālo 

ieguldījumu var piešķirt, lai atbalstītu 

informācijas un izpratnes vairošanas 

iniciatīvas, kuru mērķis ir nodrošināt 

kvalitatīvāku, atbilstīgu un ilgtspējīgu 

rīcību attiecībā uz 1. pantā minēto 

noteikumu īstenošanu. 

3. Turklāt Savienības finansiālo 

ieguldījumu var piešķirt, lai atbalstītu ES 

un dalībvalstu īstenotās informācijas un 

izpratnes vairošanas iniciatīvas, kuru 

mērķis ir nodrošināt kvalitatīvāku, 

atbilstīgu un ilgtspējīgu rīcību attiecībā uz 

1. pantā minēto noteikumu īstenošanu. 

Pamatojums 

Paskaidrojošs precizējums, lai novērstu pārmērīgu pieteikumu iesniegšanu saistībā ar 



 

PE514.759v02-00 62/66 RR\1011937LV.doc 

LV 

informācijas pasākumu finansēšanu.  

 

Grozījums Nr.  44 

Regulas priekšlikums 

35. pants – 1. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Komisija ar īstenošanas aktiem pieņem 

kopīgas vai atsevišķas ikgadējas vai daudzgadu 

darba programmas, lai īstenotu II sadaļā 

minētos pasākumus, izņemot I nodaļas 1. iedaļā 

un II nodaļas 1. iedaļā minētos pasākumus. Šos 

īstenošanas aktus pieņem saskaņā ar 39. panta 

3. punktā minēto pārbaudes procedūru. 

1. Komisija ar deleģētiem aktiem pieņem 

kopīgas vai atsevišķas ikgadējas vai daudzgadu 

darba programmas, lai īstenotu II sadaļā 

minētos pasākumus, izņemot I nodaļas 1. iedaļā 

un II nodaļas 1. iedaļā minētos pasākumus. 

 

 

Grozījums Nr.  45 

Regulas priekšlikums 

35. pants – 3. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3. Lai īstenotu II sadaļas I nodaļas 1. iedaļā 

un II nodaļas 1. iedaļā minētos pasākumus 

vai ja nepieciešams reaģēt uz 

neparedzētiem notikumiem, Komisija 

pieņem ad hoc finansēšanas lēmumus 

saskaņā ar Regulas (ES, Euratom) 

Nr. 966/2012 84. panta 2. punktu. 

3. Lai īstenotu II sadaļas I nodaļas 1. iedaļā 

un II nodaļas 1. iedaļā minētos pasākumus 

vai ja nepieciešams reaģēt uz 

neparedzētiem notikumiem, Komisija 

pieņem tūlīt piemērojamus īstenošanas 

aktus saskaņā ar Regulas (ES) 

Nr. 182/2011 8. pantu savienojumā ar 

5. pantu un ad hoc finansēšanas lēmumus 

saskaņā ar Regulas (ES, Euratom) 

Nr. 966/2012 84. panta 2. punktu. 

 

Grozījums Nr.  46 

Regulas priekšlikums 

38.c pants (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 Ārkārtas procedūra 



 

RR\1011937LV.doc 63/66 PE514.759v02-00 

 LV 

 1. Deleģētie akti, kas pieņemti saskaņā ar šo 

pantu, stājas spēkā nekavējoties, un tos 

piemēro, kamēr nav izteikti nekādi iebildumi 

atbilstīgi 2. punktam. Paziņojot deleģēto aktu 

Eiropas Parlamentam un Padomei, izklāsta 

iemeslus, kādēļ izmanto steidzamības 

procedūru. 

 2. Eiropas Parlaments vai Padome var izteikt 

iebildumus pret deleģēto aktu saskaņā ar 

38.b panta 5. punktā minēto procedūru. Šādā 

gadījumā Komisija nekavējoties atceļ aktu, 

ievērojot Eiropas Parlamenta vai Padomes 

paziņojumu par lēmumu izteikt iebildumus. 

 

Grozījums Nr.  47 

Regulas priekšlikums 

40. pants – 4. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

4. Šā panta 1. un 2. punktā minēto izvērtējumu 

secinājumus Komisija paziņo Eiropas 

Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un 

sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai. 

4. Šā panta 1. un 2. punktā minēto izvērtējumu 

secinājumus Komisija paziņo Eiropas 

Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un 

sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai 

atbilstošā gadījumā kopā ar korektīviem 

leģislatīvo aktu priekšlikumiem, lai sasniegtu 

2. panta mērķus. 

 

 

Grozījums Nr.  48 

Regulas priekšlikums 

41. pants – 1. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Ja tas atbilstīgi, saņēmēji un attiecīgās 

dalībvalstis nodrošina, ka saskaņā ar šo 

regulu piešķirtais finansiālais ieguldījums 

tiek pienācīgi publiskots, lai sabiedrību 

informētu par Savienības lomu pasākumu 

īstenošanā. 

1. Saņēmēji un attiecīgās dalībvalstis 

nodrošina, ka saskaņā ar šo regulu 

piešķirtais finansiālais ieguldījums tiek 

pienācīgi publiskots, lai sabiedrību 

informētu par Savienības lomu pasākumu 

īstenošanā. 



 

PE514.759v02-00 64/66 RR\1011937LV.doc 

LV 

Pamatojums 

Finansiālā atbalsta saņēmējiem un dalībvalstīm vajadzētu būt pienākumam informēt par 

piešķirtajiem līdzekļiem. 

 

 

 



 

RR\1011937LV.doc 65/66 PE514.759v02-00 

 LV 

PROCEDŪRA 

Virsraksts Ar pārtikas apriti, dzīvnieku veselību un dzīvnieku labturību, augu 

veselību un augu reproduktīvo materiālu saistītu izdevumu pārvaldība 

Atsauces COM(2013)0327 – C7-0167/2013 – 2013/0169(COD) 

Atbildīgā komiteja 

       Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

AGRI 

13.6.2013 
   

Atzinumu sniedza 

       Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

ENVI 

13.6.2013 

Atzinumu sagatavoja 

       Iecelšanas datums 

Franco Bonanini 

4.7.2013 

Izskatīšana komitejā 10.10.2013    

Pieņemšanas datums 5.11.2013    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

51 

0 

0 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Martina Anderson, Elena Oana Antonescu, Sophie Auconie, Pilar 

Ayuso, Paolo Bartolozzi, Sandrine Bélier, Franco Bonanini, Biljana 

Borzan, Nessa Childers, Yves Cochet, Tadeusz Cymański, Spyros 

Danellis, Chris Davies, Esther de Lange, Edite Estrela, Jill Evans, 

Elisabetta Gardini, Gerben-Jan Gerbrandy, Matthias Groote, Cristina 

Gutiérrez-Cortines, Satu Hassi, Jolanta Emilia Hibner, Karin 

Kadenbach, Martin Kastler, Christa Klaß, Eija-Riitta Korhola, Holger 

Krahmer, Jo Leinen, Radvilė Morkūnaitė-Mikulėnienė, Vladko 

Todorov Panayotov, Antonyia Parvanova, Andrés Perelló Rodríguez, 

Pavel Poc, Anna Rosbach, Oreste Rossi, Dagmar Roth-Behrendt, 

Daciana Octavia Sârbu, Horst Schnellhardt, Richard Seeber, Bogusław 

Sonik, Dubravka Šuica, Glenis Willmott, Marina Yannakoudakis 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Margrete Auken, Sergej Kozlík, Marusya Lyubcheva, James Nicholson, 

Kārlis Šadurskis, Renate Sommer, Marita Ulvskog, Andrea Zanoni 

 
 

 



 

PE514.759v02-00 66/66 RR\1011937LV.doc 

LV 

PROCEDŪRA 

Virsraksts Ar pārtikas apriti, dzīvnieku veselību un dzīvnieku labturību, augu 

veselību un augu reproduktīvo materiālu saistītu izdevumu pārvaldība 

Atsauces COM(2013)0327 – C7-0167/2013 – 2013/0169(COD) 

Datums, kad to iesniedza EP 7.6.2013    

Atbildīgā komiteja 

       Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

AGRI 

13.6.2013 
   

Komiteja(-s), kurai(-ām) ir lūgts sniegt 

atzinumu 

       Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

BUDG 

13.6.2013 

ENVI 

13.6.2013 

PECH 

13.6.2013 
 

Komitejas, kurām lūgts sniegt atzinumu 

       Lēmuma datums 

PECH 

10.7.2013 
   

Komiteju iesaistīšanas procedūra 

       Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

ENVI 

21.11.2013 
   

Referents(-e/-i/-es) 

       Iecelšanas datums 

Agnès Le Brun 

3.7.2013 
   

Pieņemšanas datums 26.11.2013    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

27 

4 

0 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

John Stuart Agnew, Eric Andrieu, Liam Aylward, José Bové, Luis 

Manuel Capoulas Santos, Vasilica Viorica Dăncilă, Michel Dantin, 

Paolo De Castro, Albert Deß, Herbert Dorfmann, Hynek Fajmon, Iratxe 

García Pérez, Béla Glattfelder, Martin Häusling, Peter Jahr, Elisabeth 

Jeggle, Jarosław Kalinowski, Elisabeth Köstinger, Agnès Le Brun, 

George Lyon, Mairead McGuinness, Marit Paulsen, Ulrike Rodust, 

Alfreds Rubiks, Czesław Adam Siekierski, Sergio Paolo Francesco 

Silvestris, Alyn Smith, Ewald Stadler, Marc Tarabella 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Spyros Danellis, Giovanni La Via, Maria do Céu Patrão Neves, Milan 

Zver 

Iesniegšanas datums 2.12.2013 

 
 


